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Raszant apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinczių pamatyti musų 

laikrašztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prėnumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly’

” M Mmiitf
^APPEARING EVĖHY WEDNESDAY 

The only Lithuanian ‘‘Newspaper” 
n PlyWouW, Pa. Represents the 
nterest >f more than 300,000 Lithu- 
ani v i s i n the United States. Subscrib-

on only Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING.

ONE LINE okcE........................  <0.25
ONE INCH ONCE ............................ <1.00
OĖ6 INCH, ONĖ YEAR..................  $10.00
all coinmunications must be addressedJ-J. Pttttksffis & CO. Plymoutli, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes*the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pointing tn all modern l&ngns&eB.

W» iwmiih"
Tszeinakožną Seredą, Plymouthe 

K A S Z t ro J A •
Akt Mėtų Amerikoje.... $2,00
Į UŽMAĖĘ..A..............  $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c.
Tris Sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Plnįgai kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa regietravotose gromatose 
n t azito antraazo:> j- J. Pauksztys & CO.

224 East Main Str.,

Plymouth,. Pa.
Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Šzlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitokį gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
■pJailaclelTplxios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visaš 
dalis švietė, ir atft visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto h* fciuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visamė dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-
A. L. GRAICZUNAS,

(LIETU VISZKAS DAKTARAS.)
227% West Division st. Chicago, Illinois

PRIIMA (nuo ry‘°LIGONIUs lZ i ? P° P
Ateik pate arba gali paezaukt į eavo namas

užlaikau nžalkrecziancziae limpanczisB, gėdingas ir prastoto vyriezkumo ligas.
AtBiBzauldantiemB per laiszką sn apraszymU savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. Š.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus i visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
11 jos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosin.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bukite 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokią t a vorą kaip ant tai: 

marezkinią, kainierią, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszkiniųlr 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziezką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
WILKES-BARBE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W' Dr. R1CHTERO
F wisam swietul žinomas ’

“ANKER" (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 26e, ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. A3. Richter & Co., .
Įk 215 Pearl Street, Jjį 

New York.

Mesinyczia
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, a v inczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
gurį0 ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesną prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 H. Main Street
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktaika 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy- . 
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jnUAi-9iryt°’- .
< nu 1Z iki 1 po piet, 

atidarytas Į nfi 6 iki 8 vakaro.
.Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,



Vienybe

]Max Klobre
Successor to

Kobke & Herschmann
Litewski i Polski “Fž XX. TVTC
40 Canal Str.,—142 Division Str., "Y"OI*k.

SlzGbitsrls šia.
Pirmas Lietuviszkas BRAVCBASSu- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau-^: 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. |

Nes yra daromas isz grynų javų* 
ir geriausių apfinių, norint ir ge«* 
riant truputį užsilinksmini bet gal-j 

vos neskauda, nes jame nėra a 
jokių primaiszytų kvarbų nė * 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa-1 
dcs reikalaukite Lietuviszko' 

lauš: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

1 pieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i«zimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Leukiszkas visokių szviežių tavo
rų- Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

^^^.cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam.- A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

POLISH-LITHUANIAN
ZBZKZEJ-STZIZbTG- CO. 1

DANVILLE, FELTXT.Jk.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

ADRESAI
CENTKAL1SZKŲ VIRSZIN;£V „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa. 
£ 1 Sekretorius — A. Ilgūnas 

412 Breaker Str. — Scranton, Pa.
Kasierius — A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill 1
Knygius — N. Olszinskas 

825 St. Clair str. C leveland, Oh.

Tbe Fair Store
Prekės mas krautuvėje : 

Virimui Kavai puodai 19 c. ir aukszcziau
Arbatai „ 19c „ „

• • Puodas n 15c • «

• • Imbrikėlls 65c 99
Blindai 38c 99
Puodukai • 5c
Torielkos 8c ■ a

9i Samczial 5c • •

•> Kepimui blekė 10c 99 99

THE FAIR STORE
PirmiauB Hereberger’e stand 43 E. Maine et.

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimų žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėše, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie- 
tuvų” skaito dasižinos apie viskų, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydarni ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ n& ugnies

SEO, agentas.
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kito] mieste. Kodėl? perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
gooti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiau.se preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose . $l.oo 

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl arft pasės meto duo­
du viena Isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnaš pirkėjas ežios mano 
ofertoa, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz­
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegol elun* 
ežia $1 oo, bet nemažinus, o kitus $4 oo damokės 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant' karto, tas tegnl susi­
deda su draugu per pueą, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szitos mato ofėrtos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro­
gos, nes szia of erta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba rė- 
gistravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Jfocžus, Bx 54, Detroit, Mich* į

Joe Harrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Enostr. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasofl 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius czystai, greitai ir už pri­
einamų praekę. Neszkite skųlbinius

Pas S-A.M: LlEE,
32 East Main Str. Plymouth, Pa,

pigiau.se
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PERŽVALGA-
—- Penktam „Varpo” num., 

pirmutiniam straįpsnyj, eina 
kalba apie stoką lietuviszkiems 
^inteligentams” aiszkiosir sta- 
czios programos, kuri parodytų 
kelią ir darbą visoms tautisz- 
koms pajiegoms. Anot raszė- 
jo, Lietuvos inteligencija skai­
dosi į tokias kruvutes: 1) judė­
jimo fanatikai, j-zventai atsi­
davę tautiszkam darbui; 2) ro­
man ti k ai-id ealistai („auszrie • 
ežiai”), kuriems užtenka vieno 
pasigėrėjimo savo tauta ir sa­
vim; 3) desperatai-pesimistai, 
kurie padiegti slepiasi nuo ta­
riamo pavojaus ir nuleidžia 
rankas, ir ant galo, 4)bėgunai, 
kurie susikrovę sav gūžtą sve­
timose szalyse, užmirszta apie 
Lietuvą. , Pasakęs skaudžią 
teisybę, raszėjas, vienog, už- 
mirsžta, kad negelbės nė 
geriausios programos, jei ne­
bus darbininkų. O darbininkų 
v'du j musų ne teip menkos 
ękaitliuje inteligencijos nėra.

— Vilniuje, 8 Balandžio, 
lietuviai įtaisė treczią pagal 
skaitlių arbatvakarį pas p. V. 
Urboną. Susirinkusių pulke­
lis siekė net 500 ypatų isz y vai­
rių draugijos luomų. Vakaras 
buvo pilnas smagumo ir links­
mybės; szokiai ir dainos prasi­
lenkdami linksmino sveczius. 
Tik į pusę vakaro policija dėl 
nežinomų priežasezių uždraudė 
dainuoti. Ypatinga, kad ne 
tiek valdžia, kiek kunigėliai, 
davatkos ir lenkeliai visaip 
bandė sutrukdyti darbą ir 
stengėsi apszmeižti lietuvius. 
Tos dielės,prisisiurbusios musų 
kraujo, raitosi nesmagiam pra- 
jautime artymos savo prapul­
ties.

— Tiedu Prūsų Lietuvos 
pavietai, kuriem pareis statyti 
savo kandidatą ant pasiuntinio 
į Vokietijos seimą, jau stojo į 
darbą, ką turim paminėt su 
pasigėrėjimu. Klaipėdiszkiai 
atliko susirinkimą 1 Berželio 
paezioj Klaipėdoj; pastatytas 
tapo už kandidatą p. Martynas 

Macziulis. Kitas, Szilokarczia- 
mos pavietas, atliko pavyjmu 
savo susirinkimą Žibuose, 6 d. 
Birželio, ir teip-gi paskyrė į 
savo kandidatus p. Macziulį. 
Vokiecžų-konservaty vų parti­
ja, matydama, susavo kandida­
tu nieko nelaimėsianti,stoja už 
lietuviszkąjį kandidatą. Dabar 
lietuviams liekti kovoti tik 
priesz dvi partijas: „valndu 
mių” (liberalų) ir social-de- 
mokratų.

— Naujas kandidatas į Vo­
kietijos seimo pasiuntinius isz 
lietuvių pusės, p. Martynas 
Macziulis, kaip gaunam dasi- 
žinot isz jo paties žodžių, yra 
gimęs 1847 m.," Labgavos pa­
viete, Rudlaukiuose. Baigęs 
kaimo mokslinyczią, p. M. mo­
kinosi dar isz szalies, o pas­
kui apsirinko sav laukininkys­
tės užvadą. Pasimokinęs ag­
ronomijos teoretiszkai, jis vė­
liaus buvo vyriausiu užveisdu 
Gumbinės Sendvario, o teipgi 
amtsvorsteheriu (vaitu). Nuo 
septyneto metų p. M. veda ūkę 
savo paties dvare Mickuos, ku­
rio didumas isznesza 800 mar­
gų. P. Macziulis pasižada eiti 
visame pagal lietuvių norus ir 
reikalavimus, o abejotinuos da­
lykuos visada jieszkoti patari­
mo nuo savo rinkėjų. Toks 
kandidatas atliepia lietuvių 
reikalams ir tokį lietuviai turi 
visokiais budais remti per rin­
kimus.

— Vokietijos valdžia kvie- 
czia angliakasius, dirbanezius 
Pareinio anglių distriktuos, 
kad jie atąidėtų važiuot į Ki­
nus, kur turės dirbti kasyklėse 
provincijos Shan-Tung. Ža­
da kelionę dovanai ir gerą už­
mokestį. Nėra abejonės, kad 
isz daugumo JPareinyj dirban- 
cziųjų lietuvių ne mažas skait­
lius nukeliaus į Kinus. Rei­
kėtų, todėl, pasirūpinti isz vir- 
szaus užmegsti su jais susinę- 
szimus kaip Amerikos, teip ir 
Europos lietuviams. Kas tu­
rėtų adresus arba žinias apie 
Pareinyj gyvenanezius brolius, 
malonės paduoti vieszai žiniai. 

Musu skaitytojams. 
Su sziuomiužpfaszom 
musu garbius skaity­
tojus atnaujinti pre­
numeratą kaipo ir už­
vilktąją prisiųsti

I » t

Isz Lietuvos.
Valdžia platina lenkystę 

Lietuvoje. Pereitą rudenį 
Naumiestyje (Suv. gub.) apsi­
gyveno advokatas Samajauc- 
kas ir ant durų paraszė aisz- 
kiai lietuviszkai „advokatas”; 
Bet po kelių dienų sujudo vi­
sa gudų pekla, o labjausiai 
Gorielovas, Naumiesczio pek­
los vadas, ir praszė advokatą 
Samajaucką nutrinti paskuti­
nes dvi raides. Dabar einant 
nuo tilto per Naumiestį didžią­
ją gatve po kairei pusei ma­
tyti paraszas „advokat”. Jei­
gu gudai tų dviejų lietuviszkų 
raidžių teip bijo, tai kaip bai­
siai tur bijoti, kada kur pasi­
rodo visas arkuszas popieros 
liettiviszkai paraszytas. Dėlto 
teip padūkusiai ir krapszto.

Praeivis P

Maskolių kryžių sulaužė. 
Važiuojant nuo Starapolės ant 
Vilkaviszkio, bene ant 3 vers­
to, paplentėje stovėjo pravos- 
laviszkas su kryžiaukomis ge­
ležinis kryžius. Mat neper- 
seniai-toj vietoj ’buvo užsimu- 
szęs vienas apičieras puolęs 
nuo arklio. Papelcziaus die­
ną rado tą pravoslaviszką kry­
žių sudaužytą ir sulankytą, isz- 
rautą isz vietos. Tyrinėjimas 
nieko neparodė, kas tai padarė.

Matyt, kad nežmoniszkas 
persekiojimas lietuvių jau pra­
deda derėti ant lietuviszkų dir­
vų. Neapykanta ir persekio­
jimas visados sukelia
neapykantą ir pasiprieszi- 
himą. Iki sziol dar ma­
skolių kryžiai iszsistovėdavo 
Lietuvoje, bet dabar įnirszę 
lietuviai jau pradeda ir juos 
naikinti. Durpininkas.

— Vietoj sulaužyto pravos­
lavų kryžiaus Maskoliai pasta­
tė' kitą, bet vos spėjo atsi« 
traukti, kaip vyrai vėl jį par­
vertė. Valdytojas to lauko, 
kur buvo pastatytas kryžius, 
tapo paduotas į sūdą. (Matyt 
valdžia norėtų, kad valdytojas 
lauko maskolių kryžių dabotųI 
Red.).

Krautuvė. Neseniai tapo 
įkurta Senapilėj nauja krau­
tuvė Akelio. Dabar Senapi­
lėj yra lietuviszkos 3 krautu­
vės: Lazdaucko, Josi ūko (vie­
toj P. Vitkaucko) ir Akelio.

P. Siūlelis.

Nubausti. Ramoniszkių 
(Vilkav. pav.) Leszuks atsė­
dėjo 7 dienas už kokia tai lie- 
tuviszką vieną knygutę.

Lauckaimio. (Vilkav. pav.) 
Kuras atsėdėjo belangėje 7 
dienas, už kokį tai kalendor- 
palaikį, bet veikiausia už tai, 
kad nenorėjo maskoliui pri- 

, kraut vežimą dobilų. , Kl.

Krata. Ūkininkas Žukauc- 
kas, vaito kandidatas, užsiuntė 
policiją ant vieno vaikino Var­
nu pių kaimo (Kalvarijos pav.). 
„Uk-ke” N. 8 p. m. buvo pa­
minėtas kaipo maskolių sėbras 
T-ckas. Tai dabar jau turi­
me tarpe savųjų du Tėvynės 
iszd avė j u. Spindulis.

Vertimas į pravoslaviją. 
Jau visiems, asz misliju, skai­
tytojams „Ūkininko” žinoma 
apie musztynes žydų pereitą 
vasarą Panevėžio pavietyje. 
Suėmė daugybę; nežiūrėjo, ar 
kaltas, ar ne — ėmė ir tiek! 
kas turėjo pinigų, tas galėjo 
iszsipirkti, bet kas neturėjo, 
dar ir dabar tebesėdi. Pats 
tardytojas (sliedovatel’is) sakė, 
kad dėl jo tyrinėjimų užtektų 
3 žmonių; kitus butų galima 
paleisti, bet kur tau paleis, 
kad į saują nieko neįgniaužė 
pristavui. Panevėžyje dar ir 
dabar apie 20 žmonių sėdi ka*
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Daug drąsybės ir pasiszventi- 
mo iszrodė ežia trįs vyrai. At­
velykyje buvo iszplaųkę ant 
Vylijos Upės mažam luotelyje 
trįs to miestelio gyventojai: 
Vaitiekavyczia, Pilvinskas ir 
Lukoszevyczia. Tada putė 
smarkus vėjas ir kilo didelės 
vilnys, o tų vyrų turbut nemo­
kėta valdyti irklų; upės vidu­
ryje, blogai valdomas laivelis 
apvirto ir visi trįs plaukėjai 
panėrė vandenyje. Nors ant 
kranto buvo daug žmonių, bet 
nieks neiszdrįšo eit skęstan- 
tiems į pagelbą. Laimė, kad 
greit atbėgo tūlas Aidukevy- 
ežia ir paszaukęs dar du ber­
nioku, szoko į valtelę ir nu­
plaukė gelbėti nelaiminguo­
sius. Isztraukė isz vandens du 
skęstanezius, bet treczią van­
duo nuneszė žemyn. Iszkėlę 
ant kranto anuodu, gelbėtojai 
vėl leidosi vaduoti trecziąjį. 
Paviję net už pusės versto, isz­
traukė ir tą, jau su menkais 
gyvasties ženklais. Nebuvo 
jau nė tikėjęsi atgaivinti, bet 
po valandos skanduolis atsi­
peikėjo. Visi trįs su paežio- 
mis ir vaikais negali atsidėka- 
voti savo iszgelbėtojams.

Vilnius, 7 Birželio. Vakar 
vakare užėjo smarkus lytus, 
kurs daugiur iszardė gatvės 
grendymą. Bet greta to, tas 
lytus atgaivino ir visus, augme­
nis, isztroszkusius drėgmės.

Isz Brazilijos.
(Isztraukos iszlaiszko,raszyto broliui) 

Alfredo Chaves, 28 Kovo 1901 m. 
...Apie ateivius lietuvius 

praneszu, jog kiekvienas yra 
gavęs nuo valdžios kolionijas 
ir po 155 milreisus pinigais 
paszelpos. Ant. Naginevyczia 
su Kaz. Tamosziunu atėjo į 
Braziliją apie Visus Szventuo­
sius ir greitu laiku, Lapkriczio 
mėnesyje, iszsikirto po sklypą 
girios, iszsidegino, o Gruodyje 
jau užsisodino kukurūzais; ant 
Gegužio tikisi susilaukti savo 
duonos. Visi lietuviai paėmę 
kolionijas prie daigto ir toji

Įėjime už žydų muszimą, ir dar 
ilgokai pasėdės. Laiko juos 
ten labai blogai. Ne isz gero 
keli lengvapėdžiai net staczia- 
tikystę priėmė: Miklaszevy- 
ežiai, tėvas ir sūnūs, Nudas ir 
Sziaulys; tik mislyjo leng- 
viaus bus, bet kur tau! Pir­
mutiniai trys szkaplierninkai 
isz Vaszkų, o Sziaulys — Do- 
kalskio ordinarezikas (kume­
tis). Ir visus kalinius pama­
žėl! į staeziatikystę verezia: 
kas vakaras, iszvarę visus į ka- 
ridorių, verezia melstis masko- 
liszkai, giedot „Bože earia 
chrani” (Dieve carą gink!), 
„Preblagy Gospodi”... Žmo­
nės jau kartą sunkiai nubaus­
ti, prispausti retėžiais, neisz- 
drįsta prieszintis... Kad nors 
kunigai užtartų už savo aveles, 
kad nors jie vestų katalikus 
iszganymo keliu! T. J%.

(Isz „Ūkininko”)

Vilnius. Darbininkai yra 
įtaisę ežia sziam pavasaryje 
dvi demonstracijas. Į pirmu­
tinę, 27 Balandžio, prigulėjo 
vienų — vieni žydai skaitliu j e 
dviejų szimtų. Pasirodžius 
jiems darže vadinamam „Te- 
lėtninku”, visa susirinkusioji 
ten publika isz baimės pradė­
jo bėgti isz daržo, o urnai at- 
skubino policija su kareiviais, 
kuri iszblaszkė manifestantus. 
Kelioliką isz jų suėmę, saldo- 
tai ir policijantai nežmoniszkai i 
juos apdaužė, tarp jų ir du 
studentu. Pavyjmu įtaisė de­
monstraciją ir darbininkai — 
krikszczionys paezioje dienoje 
pirmo Gegužio. Nuo anksti 
ryto policija su kazokais buvo 
apstojus Placziąją ir Vokisz- 
ką ją gatves. Kada apie 200
darbininkų traukė per miesto 
gatves puolėsi, ant jų kazokai 
ir iszvaikė, tvodami bizūnais 
kaip darbininkus, teip ir žiop- 
sanezią publiką. Cziapat su­
imta nemažai žmonių, o naktį 
isz 1 į 2 Gegužio policija darė 
daug kratų po visą miestą.

Mitcaliszkė (Vilniaus pav.).

tada iszsiskirsto kas sav. Isz-. 
tikti sunkios plėgos, nevat at- 
szalėliai kreipiasi prie Dievo 
ir m eta vo j as. Teisybė, yokię- 
cziai, lenkai, o ir mus lietuviai, 
nelabai prisideda prie tų pro­
cesijų ir maldų: jie velija sav 
prie progos iszsigerti, negii 
melstis.

Gale Kovo, isz 20 į 21 die­
ną, naktis buvo labai vėsi; pas 
mus, teisybė, nepažim buvo 
szalnos, bet daigtais, kur že­
mos kolionijos ir prastesni lau­
kai, nuszalo visi kukurūzai. 
Kiti kolionistai neturės jų nė 
visztai palesinti.. Mano paties 
kukurūzai gerai iszrodo; isz 3 
buszelių 2 žada gerą vaisių, o 
viens buszelis, sodintas ant se­
nojo kireziaus, menkiaus isz­
rodo. Arbūzai ir agurkai 
sziuosmėt visai neužderėjo. !

Javų ir gyvulių prekės pa- 
szoko augsztyn, nes mažai kas 
yra pardavimui; teip, kvieczių 
saikas (3 buszeliai) parsiduoda 
po 16 milreisų, kukuruzų sai­
kas po 6 milreisus, rugių — po 
7 milr.; o penėtos kiaulės du­
syk brangesnės negu pernai. 
Visi apitvarai (žardžiai) iszde- 
gė, nėra žolės gyvuliams, tai 
parsieina laužyt kukuruzų vir- 
szunes ir jomis szerti.

Ak, broli! Per asztuonerius 
metus privalgėm iki valei kvie­
tinių pyragų, o sziuosmėt visai 
trumpa: džiaugsimės, jeigu tu­
rėsim prastos duonos, ne juo­
dos, bet geltonos, isz kukuru* 
žinių miltų.

Macziau savo koresponden­
cijose keletą klaidų: 1) buvo 
atspaudinta, jogei iszgyvenus 
emigrantui kolionijoje 6 me­
tus, reikią užmokėti valdžiai 
3000 milreisų; o tas visai ne­
tiesa -į- gana tik 300 milreisiį 
ar kiek daugiaus, iki 322 milr.; 
2) musų kolionijoje Alfredo 
Chaves 3000 kolionistų, 30,000 
ypatų, tarp kurių lietuvių ir 
lenkų apie 3000 (Kodėl kores­
pondentas neskiria lietuvių 
nuo lenkų? Red.); 3) buvo at­
spausta, kad be dvejų metų 
negali sulaukti savo vaisiaus;

vieta vadinasi Gvapure; nuo 
tos vietos kur asz gyvenu, rei­
kia pėseziuoti apie 2 dienas, 
iki juos pasieki; paėmusių ko­
lionijas lietuviszkų szeiinynų 
yra tenai 10. Buvo tę kuni­
gas Liasbergis, kurs gavo nuo 
valdžios vieną kolioniją baž- 
nycziai, kaip lietuviams, teip 
ir lenkams. Girdėjau, kad 
rengiasi daug atvažiuot į tą 
vietą isz senojo kraszto.

Iksziol gyvenimas Brazilijoj 
buvo geresnis, bet nuo dvejų 
metų labai pagedo. Kaip bu­
vo raszyta, mus isz pradžių le­
dai nukorojo, nors ir ' ne teip 
labai sunkiai. Bet sziuosmėt, 
kaip tik girdėti aplinkėje, vi­
sus javus iszėdė kirmėlės, liko 
tik retose vietose po truputį. 
Mano buvo sėta kvieczių 9 
kvortos, tai prikuliau tik 9, o 
rugių buvo sėta 2 kvortos,, tai 
prikuliau 30 kvortų (8 kvor­
tos turi .3 buszelius). ’ Daugu­
mas kolionistų neturi ant sėk­
los nė vieno grūdo. Buvau 
raszęs, kad pernai buvo sausą; 
bet sziuosmėt apie mus teip 
sausa, jog tokių metų niekas 
ir isz senų gyventojų neatsi­
mena. Nuo kalėdų Jksziol nė 
sykį gražiai nepalijo, tik tris 
kart truputį pakrapino, vos 
rasą padarė. Vandens nuse­
kė, iszdžiuvo, net daug gyvu­
lių isztroszko; tūli kolionistai 
važiuoja jieszkoti vandens net 
už keleto verstų. Nekurie ma­
lūnai jau nuo seniai sustoję, 
tik dalis dar po truputį kruta 
ir jie užversti daugybe maiszų; 
sumala isz maiszo kelias vėtyk­
les ir neszkis, kad tuo tarpu 
badą nutildyt, o su visu mai- 
szu lauk kito sykio iki sumals. 
Lentų pjovinyczios sustojusios 
jau nuo 2 mėnesių. Mažai ką 
žmonės ir dirba, tik daugiau­
siai meldžiasi, szaukiasi į Die­
vą, eina su procesijoms, teip 
giedodami, kad visi keliai 
skamba. Kur pasisuks kuni­
gas, tai isz visur susirenka ke­
liolika procesijų, o po dievmal- 
dystei visos krūvoje eina gie- 
dodamos kokius du verstus ir
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yra nė teip, kaip jau ir augsž- 
cziaus minėta:' lietuviai, užsė­
ję paskutinėse dienose Spali­
nio 1900 m. kukuruzus, jau į 
Kovo mėnesį 1901 m. szutina 
jtį czyczkas; mano tę buvo ra- 
szyta, kad be dvejų metų ne­
galima pradėt arti ir negali 
pervažiuot, - neš naujokynuos 
perdaug prigriuvę medžių.

sėdėk nors ir be druskos. Ra­
si, po keleto metų virs kitaip, 
bet tuo tarpu didelis vargas ir
sunku jį atkelti, kaip sakoma: 
ik saulė užtekės, rasa akis iszės. 

Keletas lietuvių turi apsi­
rinkę geras kolionijas, bet

prastąjį rasztęlį, jog asz - man 
regis, turėjau laimę pirm kelių 
deszimtų metų kartą matytis
su Tavimi ir sznekucziupti; 
atsitiko tai tarpe 3.859^-1863 
metų Kriukuose, neatsimenu 
to gerai. -- Jei tenai mokinai-

daugumas gavo mažai vertas, si pirsztus szipit arba žargo- 
O vienog, paklausykit, ką jie nuot pas „vargomistrą”, tai 
raszo į Lietuvą. Jie liepia vi- busi tas pats ir turėsi aplink

tuos, katrie ir man po keletą 
centų sudėjo kelis dolerius ant 
paszalpos, nors asz neprasziau. 
ir apie tai nieko nežinojau, iki 

i6 numerio „Vienybės Lietuv­
ininkų” neapturėjau, nors ir tų 
centų nė vieno nemacziau. 
Tegul jiems Dievas vszimterio- 
pai atlygina! O jei man bus 
Dievas malonus, daleis iszeit

Atkeliaut į musų Braziliją 
geriausias laikas Rugpjuczio 
arba Liepos mėnesiuos, nes 
Rugsėjyje pagabiausias laikas 
kirsti miszką. Teipgi kas ežia 
važiuoja, tegul nesirėdo szva­
riai, poniszkai. Tokiam pri­
sieina ant kiekvieno žingsnio 
leisti pinigus; o kas prastai 
apsirėdęs, tai dar gauna nuo 
vietinių gyventojų paszelpą, 
kaipo pavargėlis — ateivis; 
tokiu budu, jie be kasztų pa­
siekia savo vietas.

Jau buvo mano raszyta vie 
noje korespondencijoj, kad ne­
verta eit į Braziliją tokiems, 
kurie negali nusipirkti sav įgy­
ventos kolionijos, nes pradėti 
tamsioj girioje gyvenimą —- 
niszpasakytai sunku. Dabar- 
gi toje Gvapure yra apseziai 
gerų kolionijų, tik ką nėra dar 
nėjokių kelių; jau 6 metai 
kaip k61ionija uždėta, bet su- 
sineszimas labai sunkus, dėlto 
ir prekystės ten nėra. Kad 
užauga pas kolionistą javai ar 
nusipeni kiaulė, tai nėra kur 
parduoti, nes isz Gvapures į 
niekur nėra vieszkelio. O ką 
reik krautuvėse pirkti, tai vis­
kas labai brangu. Vienog, 
emigrantai traukia į ten, kaip, 
vanduo, ant neiszpasakyto var­
go. O taiso dar vis naujas ko­
lionijas: matininkas dar per 
isztisus dvejetą metų matuosęs 
vietas kolionijoms ir paskirsęs

siems lietuviams, skvernus su­
siėmus, bėgti į Braziliją; ne­
žinodami savo padėjimo ir ne- 
pamisliję apie savo vargus ir 
prapultį, jie szaukia į vargą ir 
savo gimines arba pažįstamus. 
Neklausykite, broliai lietuviai, 
tų vėjo galvų, nežudykite pa­
tys savę ir savo vaikelius. Ir 
jie patys butų galėję apimti 
kolionijas areziaus miesto Gva­
pure, tik už 3 mylių, bet kaip 
jie niszmanėliai, tai nusidan­
gino net už 7 mylių.

Dabar nuo Gvapures pradė 
jo taisyti vieszkelį į Porto AP 
legre, bet kada taisys isz Gva­
pures į kolionistus — nežinia, 
tikisi kad greit. Jei pradėtų 
dirbti tą vieszkelį, tai asz pra- 
nesziu apie tai visiems lietu­
viams, nes tada daug drąsiaus 
galėtų keliauti į tas vietas, kur 
viskas pakils. Tų kolionijų 
adresas toks: kolionija Gva­
pure. Porto Allegre, Rio 
Grande do Sul, Brasilia.

Kazimieras Maculevyczius.A. Visztaliaus gromata.
Buenos Aires ( Kėpioje) 

dieną 10 Balandžio 1901.
Szlrdingasis Broluži—Garbnži!
Pagirtasis Lietuvos Perūži—Paukeztuži!

Po teip ilgo czėso — penk­
tame tūkstantyje dienų, antrą 
syk imu pluksną į ranką, idant 
supaiszit antrą gromatėlę. Pir- 
maję rasziau pas Juozą Szla- 
pelį į teritoriją Czubut, antrą-

60 metų amžio, teipjau kaip ir 
asz kad turiu 64 m. Jei esi tas 
pats, tai atsimįsi bent tą atsi­
tikimą, kaip mudu dviese tik 
keliavom ledu per Niamuną 
sznekucziuodami į Seredžių, 
kur turėjei reikalą. Asz tuo­
met ten apie dvi dieni ’ buvo 
jau. Bet ar kuomet buvo jau 
ten žargon-mistru Dvilinskis 
ar kas kits, neatsimenu. Jei 
ne tas pats esi, tai, meldžiu, 
nepadyvyk manęs užgaiszini- 
me brangio laiko skaitymu ne­
reikalingų žodžių. Bet ne ma­
no kaltė tame dalyke, tiktai 
Tavo augsztai skraidanezios 
pravardės, nes tuomet moki­
nosi ten augsztas, gražus 
Pauksztelis, jaunutis, neapžė- 
lęs nė plunksnomis nė gi pū­
kais, kaip ir asz kad buvau 
tuomet. O ir dėlto apie tą at­
sitikimą kalbu, kad asz turė 
jau ir susiedą ir prietelių su ta 
paezia pravarde Antaną Pauk- 
sztį Zapyszkio parapijoj, ku­
rio tėvas buvo strielczinm arba 
dabotoju giriųDambravicziaus.

Bet kaip yr’ teip yr’, ar Tu 
tas pats ar ne, szirdingai svei­
kinu Tave ir tikrais nors trum­
pais žodžiais. Dėkavoju už 
viską, o pirmiausiai už pri- 
siuntimą „Vienybės Lietuv­
ninkų”, apie kurią paskui ma­
žumą kalbėsiu. Tokį pat pa­
sveikinimą ir garbingamui 
D -rui Jonui Szliupui siuneziu,

ję szendien pradedu paiszit 
pas Tavęs, bet kada pabaigsiu 
ir ar pabaigsiu nežinau, bo 
czionai reikia but gatavam 
mirt žėdnoj valandėlėj. Cze 
viena diena teip ilga, kaip Ro­
juje 1000 metų.

isz szitos daubos pražuvimo ir 
pavelys kokia porą metelių 
krutėti ant žemės, „vadinamo^ 
aszarų pakalne”^ tai asz pats 
rūpinsiuos tą skolą ant mano 
vardo užkrautą, nors be mano 
žinios, iszmokėt su palukotiris 
ir padėkavone. Nepuola ta 
sėkla mielaszirdystės, ar ge­
riau sakant broliszkos meilės, 
ant nederanezios žemės, atnesz 
ji szimteriopą vaisių dvasišzką.

Siuneziu tokį pat pasveiki­
nimą ir visiems Lietuviams vi­
sų perų giminės musų, kur tik 
garbingasis musų rindliežiuviė 
skamba, ypaeziausei visiems 
sąnariams visų Draugysczių^ 
be skirtumo iszpažinimo vierų 
ir atmainų politikiszkų nuo­
monių arba skilezių, kurie tik 
trokszta ir rūpinasi iszgelbėti 
nuo pražūties paliktąjį mums 
garbingųjų tėvų musų liežuvį, 
o su juom drauge ir giminę 
visų Perų. Nėsa giminės pa­
telei tiktai patenka ant svieto 
ir savo skirtumą nuženklina, 
pakolei jų liežuvei neisznyks- 
ta su krūmais podraugei; pa­
kolei svetimų liežuvių nepri­
ima, o savąjį gina kaip galė­
dami. Tegul bus mums ant 
pamokslo Vokieczių, Lenkų ir 
kitų giminių pasielgimas tame 
dalyke. Angliszkasis liežuvis 
tapo nukaltas ant pamato mu- 
siszkio, ale prikemsztas rini­
tais žodžiais isz visų kalbų ar-

dar kelis jų tukstanezius. Ta- 
cziaus, gyventojai ten negrei­
tai pamatys liuosesnį gyveni­
mą. Dabar musų lietuviai tu­
ri eit į savo miestelį mažiausiai 
7 mylias, o. kitokio kelio nėra, 
kaip szuntakiai, szaknys, kel­
mai, duobės; prilijus, nė peš- Pirmių--pirmiausei pradė 
ežiam eiti, nė raitam joti, —j siu paiszit prastais žodejeis vis

teikkis jam tai ąpreikszt n or 
vienu žodeliu. Sveikinu Ju­
mis, kaip brolius vieno kaulo, 
vieno kraujo ir vieno pero, pa­
gal pirmuosius garbinguosius! 
gimdytojus giminės musų. 
Sveikinu ir tuos mielaszirdin- 
guosius Brolius, katrie varg­
dienių neužmirszta, ypaeziai

ba liežuvių, neseniau kaip apie 
200 metų, ir nežinau ar yra 
jaunesnis už jį ant svieto; o 
žiūrėkit, kaip jis iszsiplėtojo 
po visą svietą, po visas szalis 
žemės! Slovėniszkiejie-gi lie­
žuvei ir vokiszkiejie nedaug 
ką senesni kaip 1000 iki 2000 
nekurie metų, o kaip jie iszsi-
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platino, nors ir iszsiskirstė į 
teip vadinamus dialektus, isz 
kurių tvėrėsi nauji liežuvei ar­
ba atskilos liežuvio. O mu- 
siszkis rindpradliežuvis, ap- 
szviescziausios ant svieto Indų 
giminės, nuo paties Dievo pir- 
miemsiems gimdytojams musų 
Adomui su Jieva Rojuje duo­
tas, patenkans jau tukstan- 
czius metų, į .ką pavirtęs?! 
Sunykęs, nustelbtas, sutersz- 
tas, apdraskytas, isz dalies už- j 
mirsztas, paniekintas, iszdras- 
kytas po visą svietą, po visas 
szalis žemės. — Kodėl teip su­
nykęs? — Ar mislyjat, kad 
musų giminė pirm tukstanczių 
metų neturėjo vytinių, tai yra 
laivų ir garlaivių?! O turėjo 
jau ir teip vadinamus laivus 
orinius arba balonus ir garlai­
vius arba garvytinius? O kur 
dingo tie žodžei, kureis vadino 
visus sąnarius tų stotkų?! Kur 
jūsų Žinovų, Mislinczių, Gal- 
voczių, Vadovų, Karalių ir 
Tiesorių vardai ir istorijos? 
Kur jūsų visos giminės istori­
ja arba dėjos, nusidavimai ir 
atsitikimai? Trumpas atsaky­
mas, viską pekla prarijo! vis­
ką kunigaiksztis tamsybės su 
savo tarnais sudegino, paskan­
dino ir iszžudė su gimine, 
drauge isz pasalų užpuldamas, 
dėl nevienybės, dėl neapykan­
tos viens kito ir dėl godumo 
lobių, ir dėl baimingumo savo 
pardavikai, kainai, judoszei 
(juodaduszei ar juodadvašiai) 
ir giminė sunyko! ir 2000 me­
tų da pusė svieto beveik musų 
liežuviu kalbėjo, nors tamsy­
bės kunigaiksztis pirm deszim- 
ties tukstanczių metų jau szvie- 
są pradėjo naikįt.

Ale gana jau to.
Sveikinu ir tuos, nors su su­

kruvinta szirdžia ir su sielvar- 
taujanczia dvasia, kurie nors 
ir svetimus liežuvius priėmė, 
ir namie su vaikais ir su savo 
szeimyna svetimais liežuveis 
kalba, bet ant palaimos Lietu- 
veis da vadinasi, kaip antai 
Baltarusai kad daro Minsko 
rėdybos ir kitur. Nesupras­

dami nė vieno žodelio lietu- 
visžko ir jų negirdėję savo 
amžyje, prisipažįsta ir sakosi 
„Ja Litvin” — asz Lietuvis! - 
Tai daug geresnis už tuos, ka­
trie mokėdami lietuviszkai, ne­
mokėdami nė vieno kito liežu­
vio, sakosi Lenkais esą „Mes 
Paliokai!” Tegul tiems pa- 
klaidytiems tarnų kunigaiksz- 
ežio tamsybės, kurie nor musų 
giminu su liežuviu po draug 
suėst, — bus ant pamokslo, 
jie nesuvokia nė ką sako, nė 
ką szneka, ir nežino, kad dva­
sios garbingųjų tėvų jų ir pra- 
tėvių jų, girdėdamos tokius 
baisingus žodžius savo vaikų 
ir anūkų, visoj savo esybėj su­
dreba ir sunkiai dūsauja. Kad 
ne paikystė jų, tai galėtumėm 
juos atstumt, nuženklinę kaip 
„apostatus, Kainus ir judo- 
szius”. Bet tiems, katrie ne­
žino ką daro ir ką szneka, rei­
kia atleisti. Nes jie mislyja, 
kad vardas Lenkas ar koks 
kits gražesnis ir garbingesnis 
už Lietuvį. Jie nežino kad 
lenkiszkasis liežiuvis nukaltas 
isz rusiszkojo ant pamato mu 
siszkio, su perkraipinėtai žo­
džiais, kurio niekad nelygs su 
musiszkiu. Jie nežino, kad 
visi liežuvei nukalti ant pama­
to musų liežuvio, lietuviszku 
iksziol vadinto, bet pirm tuk- 
stanezio metų mažiaus ar dau­
giau, turėjo kitoniszką vardą, 
kusį tarnai tamsybės pa­
vogė mumis ir užslėpė. Szen- 
dien musų liežuvis tai į szim- 
tus vardų po visą svietą isz- 
barstytas, ir tik tiek maždaug 
panėszus kaip žemaitiszkas ar­
ba latviszkasis Latigalijoj ar­
ba Kuržemėj, kryžiokų ne­
prietelių musų perkeltas ir tt. 
Senose gadynėse Sirijoj vadi­
nosi siriszku, Latijoj (Italijoj) 
latiszku. Virgilius ir Ovidi- 
us mini juos, kurie tai gyveno 
ant svieto, pirmasis 70,' o an­
trasis 30 metų pirm Kristaus 
gimimo; abudu garbingiejie 
rasztinįkai mokėjo gerai musųl 
liežuviu valdyt, tai yra kalbėt, 
bet retai kas jų žodžius su­

pranta, nes ir jie negalėjo, 
kaip ir pats Jėzus Kristus, vis­
ką atvirai iszreikszt į szviesą. 
Nurodė tiktai prilyginimais ir 
pasakojimais, versdami viską 
į baikas ir maiszydami viską 
su juokingais melais, ir liepė 
mislyt ir spėt, kur yra tiesa, o 
kur melai, kaip kad ir Jonas 
isz Lesbos kad darė, raszydams 
savo „Apokalipsis” arba Ap- 
reiszkimą apie sudną dieną, 
kuris randasi ant pabaigos 
Naujojo Testamento, kur sa­
kė: „Kas tur ausis, tegu klau­
so ir supranta”, tai iszsimano, 
tegu mislyja ir spėja. ? Jie ne­
žino nė to, kad vilkas, norė- 
dams avis iszteriot, pirma jas 
isz krūvos iszvaiko, o paskui 
iszskirstęs po vieną visas isz- 
smaugia. Jie neatsimena nė 
to, kad silpnos ryksztelės, su­
vienytos ir surisztos į krūvą, 
didę tvirtybę įgyja, arba 
kad isz silpnų žilviezių susuk­
tų ir suvytų padaroma drūtas 
kardielas arba teip vadinamas 
barboras, kaip ir isz linų ar 
kanapių silpnuezių, smulku­
tėlių valaknėlių arba siūlelių, 
kad suveja į krūvą — kuriais 
didžiausius troptus ant smar­
kios sriovės sulaiko ir apstab- 
do, arba sunkiausius laivus 
apkrautus, vytinės ir kitus 
daigtus patraukia arba pake­
lia. Jie ir to neatsimena, kad 
žmogus, norėdams stovinezia- 
me vandenyje žuvis iszgaudyt, 
pirma vandenį sudrumsezia.

(Pabaiga bus.)

Politiszkos žinios. 
Amerika.

Vyriausias pilipinieczių va­
das Gailies atleido gen. McAr- 
thurui žinią, kad jis pasiduo- 
sęs trumpam laike drauge su 
700 vyrų. Isz kitos pusės, nau­
jai apsiszaukęs vyriausiu va­
dovu Emilio Zurbano turi su­
rinkęs 400 insurgentų, su ku­
riais nežinia kaip elgsis priesz 
valdžią. Yra, vienog,' viltis, 
kad ir jis rengiasi sudėti gink­
lus ir pasiduoti amerikie- 
ežiams. Menki susikirtimai 

dar vis atsitaiko; teip, pasku­
tinėse dienose tapo užmuszta 
ir sužeista 40 pasikėlėlių.

Vyriausioji ant Filipinų val­
džia paskyrė už vartotiną Ru­
duose ispaniszką kalbą, bet 
greta to valia vartoti, kada isz- 
puls reikalas, teip-gi vietinę ir 
angliszkąją.

Valdžia paduoda žinias apie 
skaitlių suimtų ir pasidavusių 
pilipinieczių: iki 1 Sausio 1901 
m. buvo sudėję ginklus arba 
patekę į nelaisvę 21,497 insur­
gentai; nuo 1 Sausio iki 17 
Balandžio szių metų tokiu pat 
budu teko amerikiecziams 10, 
018 insurgentų, tarp kurių bu­
vo 1067 oficierai.

Miesto sanitariszkas urėdas 
paduoda apie Manilos gyven­
tojus tokias žinias: 1 Gegužio 
1901 m. butą isz viso 244,932 
gyventojų, tarp kurių 131,361 
pilipinieczių, 51,567 kinieczių, 
8562 amerikieczių, 2382 ispa­
nų ir 960 yvairių tautysezių. 
Maniloje isz viso 18,463 trio- 
bos, isz kurių skaitliaus 12,117 
sziaudinių.

Nuo pabaigos balandžio szių 
metų pradėjo iszeiti Maniloje 
sanvaitinis laikrasztis anglisz- 
koje kalboje vardu *„Luzon 
Life”. Už akstiną savo darbui 
laikrasztis apsirinko: „one 
country, one flag, one consti­
tution”.

Rytinė Azija.
Kinų saldžia . prižadėjusi 

vieszpatystėms iszmokėt ne 
teip mažą pinigų krūvą ($333, 
890,000), dabar nežino isz kur 
paimti nors pirmą mokestį. 
Matyt, kad ji griebėsi prie 
žmonių kiszeniaus, nes prane- 
szimai isz provincijos Peczili 
skamba teip, jog generolas Ti- 
en-Lo-Siang surinkęs nema­
žus bokserių pulkus, idant pa- 
siprieszinti valdžiai, nedalei- 
džiant jai rinkti mokestis ant 
atlygynimo kasztų vieszpatys­
tėms. Jeigu Kinų valdžia tik­
rai norės užkrauti tuos kasz- 
tus ant gyventojų sprando, tai 
reikės laukti didelių ergelių.
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Pusė žmonių Kinuose ir be to 
mirszta badu, tai negali būti 
nė kalbos, kad jie turėtų isz 
ko mokėt. Tokis pat pasiprie- 
szinimas valdžiai, kaip Peczili 
prpvincijoj, kyla teip-gi ir 
provincijoj Shan-Tung, o be 
abejonės pakils ir kitur.

Europos kąriumenės vis isz 
lėto traukia namon. Kad Pe­
kinas, Kinų sostapilė, beveik 
jau ir liuosas nuo europieczių, 
tacziaus ciesorius nenori grįžti 
į jį ir ketina parvažiuoti tik 
Spalių mėnesyj.

Su atlyginimo kasztais rei­
kalas nežengė pirmyn; jis dar 
kaskart labinus susipainioja. 
Sztai Vokietija, kuri buvo rei­
kalavus sav tik 12 milijonų 
svarų sterlingų ($60,000,000), 
dabar pakėlė sumą ant 14 mik 
($70,000,000), nes, girdi, pa- 
reisę vokiecziams laikyt ežia 
keletą pulkų ir toliaus.

Pietinė Aprika.
Paskutinėje san vai tėję daly­

kų stovis būrų su anglais ka­
rėje nepersikeitė. Ir szitam 
laiko tarpe būrai ėmė virszų: 
kovoje ties Waterkloof 20 Bir­
želio jie užklupo anglų pulką, 
isz kurio 8 vyrus nuszovė, 6 
sunkiai sužeidė, g 66 suėmė ;isz 
savo pusės būrai turėjo tik tiek 
pragaiszties, kad sužeidė jų 
kapitoną, o vieną būrą perszo- 
vė. Kitas būrų laimikis tas, 
kad už paleidimą angliszko 
generolo Frencho jie isz vadavo 
1000 suimtųjų būrų. Mat, 
French buvo jau sykį patekęs 
į būrų rankas ir tapo paleistas 
po prisiega kad daugiaus į ko­
vą priesz burus nestos; tuotar-. 
pu jis vėl stojo į karę ir kada 
antru kart jį būrai suėmę, tai 
buvo taikęsi pakarti, bet lor 
das Kitchener iszmeldė Fren-. 
chui gyvastį ir liuosybę, palei­
dęs mainais 1000 suimtųjų bū­
rų.

Būrai su visais vyresniaisiais 
generolais ir oficierais teip el­
giasi: sugavę pareikalauja pri- 
siegos, kad jie daugiaus neko­
vos priesz burus, ir liepia va­

žiuot į Angliją. Tokiu budu 
jie daugelį angliszkų generolų 
privertė sugrįžti namon, tarp 
kitų ir gen. Bullerį, kurs bu­
vo pirma vyriausiu anglų vadu 
ir pagarsėjo savo nelaimėmis. 
Būrai, sako, jį dar gerai isz- 
plakė, kaip iszdykusį kūdikį, 
ir įsakė jam nė nosies daugiaus 
nekiszt į jų reikalus.

Isz kitur vėl pareina žinios, 
buk vyriausias būrų vadas ke­
tina pasiduoti Kitcheneriui su 
visa savo kariumene. Bet tik­
rų žinių apie tai nėra. Pats 
prezidentas Kruegeris, kurs ir 
dabar dar vieszi Holandijoje, 
apreiszkė, kad nieku budu bū­
rai nepasiduosę.

Būrų yra dar gana apstus 
skaitlius, dėlto jie gali ilgai at­
laikyti priesz anglus. Vienoj 
Kapo Kolionijoj dabar yra bū­
rų 2100 vyrų.

i » i -----

Dalis darbu.
W i 1 k e s B a r r e , P a . 

Apie 1000 darbininkų ir jų 
pagelbi ninku isz kasyklės 
„Jungle Coal and Iron Co.” 
nuo 17 Birželio pametė dirbę, 
dėlto kad administracija neno­
rėjo pavaryti trijų darbininkų, 
neprigulinezių į uniją.

Allegheny,Pa. Czia 
įtaisys naują dažų fabriką, ku­
ris kasztuos $300,000.

Easton, Pa. Admi­
nistracija geležinkelio Lehigh 
Valley Railroad pati isz savęs 
pakėlė užmokestį .darbinin­
kams nuo 15 iki 30 procentų.
Pittsburg, Pa. Isz 

naujo pradės dirbti dvi stiklų 
liejinyczios, uždarytos jau nuo 
dviejų metų.

Sharon, Pa. Kalviai 
užbaigė straiką, nes jų mokes­
tis pakelta ant 12į procentų.

NewportNews,Va. 
Prisidėjo prie maszinistų strei­
ko 1000 szeip darbininkų prie 
laivų darymo; kompanija gra­
sina praszalinti į 7000 darbi­
ninkų, jei maszinistal negrįžsz 
prie darbo.

Hyde Park, Mass. 
Darbininkai firmos „American 

Tool Co.” pametė dirbę, rei­
kalaudami pakėlimo mokesties 
ant 12į proc.

Lebanon, Pa. Gele­
ži nkęlio kompanija nupirko 
35 akrus žemės, kur statyąnau­
jas plieno liejinyczias.

McKeesport, Pa. 
Glassport dirbtuvės padidintos 
ir antra tiek darbininkų gaus 
ten vietą.

San F r a n cisco, C ai. 
Mėsininkų gizeliai užbaigė 
straiką, gavę nuo darbdavių 
pripažinimą jų unijos.

Elwood C it y , P a . 
Daugeliui czionykszczių dirb­
tuvių neisztenka darbininkų; 
koki 300 vyrų turėtų czia dar­
bą.

Carnegie, Pa. Czia 
ketina statyt dūdų dirbtuves, 
ant ko paskirta $150,000.

WoodsRun, Alle­
gheny , P a . Czia susitvė 
rė kompanija su kapitolu isz 
3 mil. dol., kuri pastatys .5 
dirbtuves; vietos bus 300 dar­
bininkų.

Glassport,Pa. Fir­
ma „Ąx & Tool Co.” padidins 
savo fabriką ir priims daugiaus 
darbininkų; dabar tę dirba 
1000 žmonių, o padarys vietos 
dar vienam tukstaneziui.

> Charier oi,Pa. Stato 
czia naują stiklo liejinyczią, 
kur turės darbą 200 žmonių.
Pittsburg,Pa. Fir­

ma „Morlin & Co.” statys nau 
ją stiklo liejinyczią.

Reading, Pa. Gele­
žinkelio darbavietėse prisidėjo 
dar 525 darbininkų prie strai- 
ko, kurį buvo pradėję 275 dar­
bininkai. Teip gi ir lokomo­
tyvų dirbtuvėse pametė darbą 
400 katiliorių ir kalvių. Strai- 
kieriai reikala.uja 9 valandų 
darbo ir pakėlimo mokesties 
ant 10 proc. Maszinistai,kurių 
czia yra į 1000 dar neparaginti 
į straiką.

> m t e*

Isz Amerikos.
Ypatinga beprotė.

New Yorke, naktį 13 Birže­

lio, Paulina Gross, mergina 22" 
metų, pradėjo lakstyt po na­
mus, kuriuose ji gyveua drau­
ge su daugeliu kitų (prie Ri- 
vington str., N. 122), ir atki- 
szus užtaisytą revolverį, szau- 
kė, kad ji nuszausiant kiekvie- , 
ną vyrą, kurs nenorės jos ves­
ti. Vargszę suėmė ir nugabe­
no į beprotnamį. Ypatingas 
apsireiszkimas, kur vis-gigam­
ta nuskriausta. ,

Ar įspėjo?
Tūli politikieriai jau szią- 

dien garsina, kad tauta buk 
trokszte trokszta palikti pre­
zidentu McKinley ir ant tre- 
ežio ketvirtmečzio. Priežodis: 
suokia, kad vaikai ir kvailiai 
tankiai pasako teisybę. . Rasi/ 
ir szį syk įspėjo.

Vilkai trypia — 
avy a'cypia.

McKinlienė, besitrankyda­
ma po „karalių kelionę”, gavo 
dieglį į szoną. Parvežė ją į 
VVashingtoną, paguldė, apsta­
tė geriausiais daktarais, kurie 
nesitraukdami nuo jos dieną ir 
naktį, tris syk ant dienos gar­
sino svietui žinias apie jcs» 
sveikatą. Amerikos laikrasz- 
ežiai nuo sieksnio ilgais straip­
sniais sotina publiką apraszy- 
mais, kurie turėjo kasztuoti to­
kius pinigus, už kuriuos gali­
ma butų iszmaitinti tukstan- 
ežius žmonių. Tie praneszimaL 
skelbia svietui, kaip McKin­
lienė saldžiai miegojo, kaip 
gardžiai valgė, kaip smagiai 
linksminosi su savo pateliu ir 
kaip prezidentas nuo jos žings­
nio neatsitraukia, prasiszalinęs 
nuo savo pareigų. 15 pasiun­
tinių nuo indijoniszkų giminių 
kiowa, komanezių ir apachų; 
kurių moteris ir vaikus iszva- 
rė nuo jų nuoamžinių vietovių 
ir tėvų pastogės, atėjo, nuliū­
dę ir nusiminę, į Washingtoną 
pas „Baltąjį tėvą” praszyt su-, 
simylėjimo, o naujai pakepta­
sis carukas, nesileidęs jų nė į 
akis, liepė neszintis atgalines, 
neturįs kada pasikalbėti ■ — 
reikia bovyti padykusią pa-
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Watson buvo apskundęs vieną 
negrą, buk szisai* kėsinasi ant 
Wątsonienės gyvasties. Skun­
dą sūdąs priėmė ir nutarė pa­
karti negrą. Butų vargszas 
teip ir žuvęs nekaltai, jei Wat- 
sonienė, sąžinės graužiama, ne­
būtų prisipažinus raszte į gu­
bernatorių, kad jiedu su vyru 
neteisingai yra paskundę neg­
rą. Apkaltąjį tuo paleido, o 
ukėsų komitetas, tamtikrai pa­
rinktas, nuėjo naktį į Watsono 
namus, iszvilko jį isz lovos ir 
paguldę ant atszlaimo, įdrožė 
jam ^00 smagių bizūnų, o po 
tam iszvarė ant visada isz mies­
to.

Daug nelaimių 
ant syk.

Ketai kąda būna ant syk 
tiek atsįtiki.mu, kiek jų buvo 
17 Birželio miestelyj Oskaloo­
sa, Ind. Valstieęzio pączią N. 
Deskin rado lovoje negyvą; 15 
metų vaikiną Ch. Lafayette 
užmusgė strytkaris; L.Cox kri­
to negyvas prie sunkaus dar­
bo; farmeris Ch. Huff mirė pa­
sikorė malūne. Be to dar kon- 
traktorius J. M. Priss nupuolė 
nuo ruszto ir sunkiai susižeidė. 
Ant galo dar truko gazolino 
peczius ir nuo ekspliozijos už­
sidegė kelios triobos.

Dar kartuvės.
Sylvania, Ga., pakorė szioms 

dienoms 5 negrus, apsūdytus 
už nužudymą konstėbelio ir 
policijanto. Tie negrai prigu­
lėjo prie slaptos draugystės 
po vardu „Knights of Archer” 
(tos draugystės uždaviniu yra 
keršyt baltiemsiems už juo­
dųjų skriaudas). Dalykas bu­
vo teip. Gruodyje 1899 mete 
konstėbelis su policijąntu no 
rėjo suimti tuos negrus už ko­
kį menką prasikaltimą; negrai 
ne vien ką nenorėjo pasiduoti, 
bet pavaįszino nepraszytus 
sveczius kulkomis, nuo kurių 
abudu policijantai krito ant 
daigto negyvi.

Bent mergina.
Miestelyj Camden, Pa., 16 

metų mergina Lillie Miller

ežią.... Vilkai trypia —avys 
cypia.

Be sukimo 
neapsieisi.

Tula ponia Irving Chicago- 
j e paskyrė $1,000 dovanų to­
kiam biznieriui arba advoka­
tui, kurs nors per vieną mėne­
sį nepameluos ir atliks savo 
reikalus be sukimo. Tokių, 
vienog, neatsirado ir ponia Ir­
ving gali susižerti savo dole­
rius atgal. Sukimu, matyt, 
daugiaus galima pelnyti.

Užmusztą karia.
Mieste Albany, N. Y., buvo 

atsitikus nelaimė su strytka- 
riu, per ką žuvo keletas ypatų. 
Sudžia, kurio nusprendimui 
buvo pavestas tas reikalas, isz- 
rado kaltininku motormeną, 
kurs ten teip gi užmusztas ta­
po. Ant kartuvių nenaudėlį!

Persiszoko.
New Yorke, sudžia Jerome, 

pats paėmęs kirvį, vaikszczioja 
ir daužo namus, kuriuose lo, 
szia kazyromis. Gražus norai, 
bet ar pritinka sudžiai toks 
darbas.

11 g a meilė 
greit n u t r .u k o .

Nuo mažų dienų mylėjo, 18 
metuos isztekėjo ir į dvi sau- 
vąites po sutuoktuvių nusimo­
vė. Teip padarė Edith Smith, 
18 metų amžiaus, Chicago, Ill. 
Ir nusiszovimo priežastis ta: 
kad susibarė su vyru. Tai ir 
nuo mažų dienų meilė.

Po M c K i n 1ey o 
daktarystei.

Harwardo universitetas bu­
vo tikrai pažadėjęs duoti Mc­
Kinley „tiesų daktaro” diplio- 
mą ir turi net tą dipliomą pa­
rengęs. Bet dabar, kada Mc­
Kinley atsisakė aplankyti uni­
versitetą per metinį iszkilmin- 
gą aktą, tai universitetas ima 
savo pažadėjimus atgal ir Mc­
Kinley „daktaru” nebus.
Geras pamokslas.

Camden, Arg., ukėsai pasi­
elgė vyriszkai. Nekoksai Tom 

iszleidžia ir pati redaguoja 
sanvaitinį laikrasztį. Gabi ir 
darbszti mergina užlaiko savo 
motiną ir jaunesnes seseris.

Lietuviaihs 
ant naudos.

Nesykį pramokę lietuviai, 
atėję į Suv. V alstijas, norėtų 
mokslus užbaigtij bet dėl di­
delių kasztų to neįstengia pa­
daryti. Todėl skaitau sav už 
pareigą tautiecziams praneszti, 
kad tuotarpu „universitetas val­
stijos Missouri”, miestelyje Co­
lumbia, Mo., priima ant studi­
jų už dyką visuose savo fakul­
tetuose. Tas universitetąs gy­
vuoja jau nuo 1839 m. Colum- 
bijoję, kur randasi į 6000 gy­
ventojų, ir turi nuo valstijos ir 
isz kitų szaltinių didelius meti­
nius įėmimus. Todėl universi­
tetas atidarė duris visiems, ku­
rie apsiszvietę būdami nori 
įgyti augsztesnį mokslą. Fa­
kultetai ten yra: Edukacijos, 
Jurisprudencijos, Medicinos, 
Agrikultūros, Inžinierystės, 
Kalnakasystės ir metalurgijos. 
Pragyvenimas ten pigus yra —1 
nes galima per metus pramisti 
už 125-200 dol. Universitetas 
turi savo knygyną, szpitolę, 
muzėjų, laboratorijas ir t.t. 
Visi fakultetai teip-gi atviri 
yra moterims^ lyginai kaip ir 
vyrams. Ant medicinos įstoti 
gali tie, kurie pabaigę yra 
„high-school” arba turi palių- 
dyjimą, jog įgyję yra tolygų 
pradinį mokslą. Kursas trau­
kiasi ant medicinos per ketver­
tą metų. Pereituos 1900-1901 
m. medicinos ežia mokinosi 85 
studentai; visame gi universi­
tete buvo 1500 studentų. Kas 
nori artesnes žinias gauti,tegul 
raszo gromatą pas „Mr. Irwin 
Switzler, Columbia, Mo I* Ve- 
lycziau, kad lietuviszka jau­
nuomenė pasinaudotų isz teip 
puikios progos.

Isz savo pusės apsiimu vie­
nam vaikinui ar merginai duo­
ti kasztą ant mokslo tame uni­
versitete; bet jeigu atsirastų 

keletas kandidatų, tai idant 
nebūtų rugonių iszrinkime vie­
no ar kito, kandidatai turėtų 
paraszyti dissertaciją (apymy- 
je vieno arkuszo druko ar dau­
giaus) lietųviszkoje kalboje, 
kurią paskui paduotumėme į 
spaudą, ir keno bus dissertaci- 
ja geriausia, tam prižadu me- 
degiszką pągelbą. Tėmą dis­
sertaci j ai gali kožnas sav pasi­
rinkti, arba gali per gromatą 
su manimi susižinoti. Bet ant 
konkurso reikalauja stoti tik­
tai tokie, kurie neturi remian- 
czių juos giminių.

J. Szliupas, M. D,

Isz lieinylszkD dirviHBieritoie
Brooklyn, N. F. Berželio 

11d. pasimirė J. Merkeviczius, 
sąnarys szv. Kazimiero drau? 
gystės, turintis į 40 metų am­
žiaus, paeinąs isz Suvalkų gu­
bernijos. Velionis ilgą laik ą 
sirgo džiova, bet vis dirbo, nes 
reikėjo užlaikyti szeimyną. 
Netekęs pajiegų, pasidavė į Įi- 
gonbutį, kur prabuvo dau­
giaus metus. Pati su vaikais 
mito isz paszelpos, gaunamos 
nuo szv. Kazimiero draugystės. 
Velionis, jausdamas arti myrį, 
pasikvietė keletą sąnarių szv. 
Kazimiero draugystės ir savo 
paezią, kad ją aprūpinti sziek 
tiek ir padaryti testamentą. 
Velionis neliepė daryti jokių 
iszkilmių jį laidojant, bet tuos 
pinigus, ką iszmokėtų už tas 
iszkilmes, atiduotų jo paežiai. 
Draugystė, pildydama savo se­
no draugo reikalavimą, palai­
dojo velionį be tikėjimiszkų 
apeigų, bet su raudos muzika 
ir lydėjo nemažas pulkas lydė­
tojų. Na ir palydėjo pro baž- 
nyczią! /

Szv. Kazimiero draugystė, 
pildydama savo sąnarių rei­
kalavimus, reikalaujanczius 
palaidoja ir su iszkilmingoms 
egzekvijoms ir tt., kad net ir 
kunigas palydi bei paszventi- 
na duobę, už ką kunigas savo 
atsiima. Bet už velionį Mer- 
keviezių kunigas nieko negavo
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ir už tai 16 Berželio per pa­
mokslą, kad davė, tai davė. 
Bet buvo ir už ką. Isznieki­
no szv. Kazimiero draugystę 
už pasirinkimą vardo szvento- 
jo kaipo patrono draugystės, 
kuri savo mirusių draugų ne- 
nor palaidoti su apeigomis 
bažnyczios szventos ir kad ve­
lionis nebuvo „gadnas” laidoti 
ant kapinių, bet kur į „bagną” 
įmest! Kam tas szventas var­
das dar nesziot draugystei, te­
gul pasiskiria ąąv už patronus 
Szliupą, Dembskįir Mikolainį!

Kaipgi ir nebus pikta, kad 
$25-nė sząlįn.

Ąnt szv. Ęągsįmiero dr. kų 
, nigėlis -jąu geniai sznairąvp, 

Jjėt vis negalėjo persitikrinti. 
Dabar persitikrino.

Drookl/inietis,
Waterbury, Conn, Užtin­

kame laikraszcziuose pagarsiu* 
ta, jog visų miestų lietuviai 
visokiais budais ir prie visokių 
progų aukauja patys ir kitus 
prie to raginą, kad nors men­
ku pinigėliu suszelptų musų 
nelaimingus, Siberijon isz- 
tremtus, geriausius tautieczius, 
kurie tenai keticzia szaltį ir 
alkį. Musų paaukauti nors 
mąži pinigėliai suteikia jiems 
didelę energiją ir suraminimą. 
Dėlto ir musų- „Lietu viszką 
Prekėjų Draugystė”po trumpo 
užsiėmimo pramone (karczia- 
ma) užpelnė keletą dolerių, isz* 
kurių noriai aukauja suszelpi- 
mui kankintinių $2,50 ir ant 
„Tėvynės Mylėtojų” $2,50.

Teipgi praneszame, kad 
kooperatyviszkas veikimas, 
koks jis nebūtų, visados pra­
lenkia visokius pavienius ver­
telgas. Musų pavieniai kar- 
cziąmnykai jau keliolika metų 
kaip lobsta isz darbininkų 
penktukų, kitas ir kelis szim- 
tus isztekliaus pasidėjo, bet 
ant visuomeniszkų ir lietuvisz- 
kU reikalų visur pasi-
rodė skupus. O musų 
visokie biznieriai vis galėtų 
po kokią penkinę kas metai 
paaukauti ant lietuvystės rei­
kalų.

. Liet, Prek, Dr, Sąnarys, mums

paskui kuopų ar draugysezių 
sekretoriai malonės tuos rais­
tus man prisiųsti.

Sąnariai gali pasiraszyti tik­
tai tie, kurie buvo Susi v, są­
nariais jau pirm 16 ėeimo.

Treczią kvartalinę mokestį 
po 50 et. Susiv. L. A. kuopų 
ir draugysezių sąnariai teiksis 
siųsti pas Tarną Pauksztj

123 N. Main str.
Pittston, Pa.

Visi Susiv. sąnariai laukia 
ypatingų žinių nuo Centralisz 
ko Komiteto atjieszkojime Su­
siv. turto. Atsakome, kad mes 
darome tai ką galime, ir gavę 
Jūsų paraszus galėsime iszpil- 
dyti J ūsų reikalavimus. Dėl- 
togi yra užpraszomos visos 
kuopos ir draugystės, prigųlin- 
ežios prie Susiv. L. A. guszauk- 
ti susirinkimus, kur perskai- 
ežius nuo Centr. Komiteto at- 
sisząųkimą įr viską apsvarstę 
vieszai, užgirtumėt prisiųstąją 
rezoliuciją ir savo paraszais 
patvirtinę veikiausiai malonė­
kite sugrąžinti.

M. Totwius, 
Prezidentas.

Cka/rl&roi, Pa, Ant apsi- 
sergėjimo lietuvių praneszu, 
kad sergėtųsi A. Szilingio, ku­
ris 20 d. Gegužio dingo neži­
nia kur. Czia jis užsiėmė 
agentysta ir pardavinėjo tai 
drapanas, tai elektrikinius dir­
žus, visokius paveikslus, o net 
ir laivakortes pardavė bei pi­
nigus siuntė. Laivakorczių 
prekės buvo labai nelygios; 
vienas vaikinas pirko tik už 
$16,oo, kitas už $25,oo, o tre 
ežias’net už $50,oo. Pardavė 
už tiek, kiek nuo ko gavo. 
Taigi nuo netikrų agentų ap­
sisaugokite.

Ne per toli nuo czia yra ka­
syklos, vadinamos West, kur 
karai sutrynė Jonui Sugintui 
kairę ją koją, kurią turėjo nu- 
pjaut.

Lietuvių czia perdaug nėra: 
visas jų doriszkas pašiliųksmb 
nimas, tai alutis. Parsigabens 
bertainuką, susieis visi pas vie­
ną ir kad gers, tai gers. Po 
vienai tokiai gėrynei tai su 
peiliais apsipjaustė ir užsimo­
kėję $75,oo susitaikė. Namo 
savininkas už daleidimą pjau* 
stytis užsimokėjo tik $25,oo. 
Ar tai menkos aukos?

M, Cavėnaitis.
Tikrasis 16 Seimas.

Protestas 10 kuopos „^usivie- 
nyjimo lAetv/vvų Amerikoje^.

Mes vieszai užprotestavoja- 
me priesz Centraliszką Komi 
tetą už paimtą namą spaustu­
vei, perstatydami reikalą sei­
mo delegatams dėl tikresnio 
svarstymo.

XV Seimas aiszkiai nutarė 
„Tėvynės” spaustuvę perkelti 
isz Plymouth į Philadelphia, 
Pa. Apie perkraustymą pa­
sirūpins centraliszkas komite­
tas drauge su Philadelphioą 
vietine kuopa.

Prezidentas kun. Kaupas 
nieko neraszęs į vietinę kuopą, 
apie apjieszkojimą spaustuvei 
vietos kartu su kun. Miluku į 
dvi adyni spaustuvei namą pa 
samdė ten kur po akių pasisu­
ko ir atlikta. Apie niekisz- 
kumą namo ir prieigą į spau­
stuvę paaiszkins delegatai is^

Aukos kankintiniams
Waterbury’o, Conn., „Lietuyiszką 

prekėj^ draugystė” isz savo pelno 
paaukavo $2,50

J. Narbutas, Plymouth, Pa. -25 
Buvo $1,00 
Labu $3,75

Aukos A. Visztaliui.
Nusiųsta A. Visztaliui paeitu $2,13 

Buvo $10,05 
Lieka $7,92 

Redakcija.

Reikalai Susiv. L. A.
Sziomis dienomis iszsiunti- 

nėjome , visoms kuopoms ir 
draugystėms atsiszaukimus 
padalinimui sąnariams ir rais­
tus pasiraszymui sąnarių ant 
prezidentų adresų, ant kurių 
teiksis savo ^anka pasiraszyti 

pritarianti sąnariai ir

mus kuopos.
Sekretorius T. Astramskąs 

pribuvęs į Philadelphią if 
laukdama spaustuvės, pamatęs 
kad suvisai neatsakantis namas 
buvo suradęs geresnėje vietoje 
namą parankesnį ir pigesnį yž 
10 arba 12 dol., teipgi mes ir 
kitur žinojome pigesnius na­
mus ir geresnius, bet preziden­
tas ten kraustyt neapsiėmė, ir 
reikėjo į dabartinius ruimus 
vinduoti ant treezio aukszto 
per mažą langą maszinas, kny­
gas ir kitus spaustuvės dalykus.

Szitokiame pasielgime yiąų 
cėntraliszko komiteto, ar tik 
prezidento ir revidento, maty­
dami skriaudą organizacijos ir 
nenorėdami priimt kaltę ant 
savęs, perstatome reikalą XVZ 
seimo delegatams.

Vardan kuopos sąnarių pa­
gal jų praszymą pasiraszome.

Prez. J. A. Songaila, 
Sek r. J. .Butkus, 

(PSCZyiBTlS)

Skundas.
11 kuopos priesz „katąli- 

kiszkos” kuopos, o paskui isz- 
mainytos ant szv. Pranciszkaus 
III zokono draugystės, sąna­
rius kun. Sąurusaitį ir Joną 
Grinių.

11 kuopa, visa vienbalsiai 
skundžiasi 16 Susiv. seimo de­
legatams, priesz augszcziaus 
minėtus du sąnarius, didžiau­
sius ardytojus visokios drau­
gijinės tvarkos, o ir net paties 
musų Susivienyjimo. Skun­
džiamės delegatams, nęs netu­
rime vietos niekur pasiguosti. 
Su centr. komitetu iki sziol 
nebuvo galima gauti jokios 
rodos. Centr. komitetas vi­
sados laikė musų prięsziniiįikų 
pusę, ir neteisinguose reika­
luose juos visados remdavo.

Water būrio 11 kuopa pa­
duoda priežastis, dėlei kurių 
skundžiu^e tuodu Susiv. dra,u- 
gys:

1) Įspniekino musų 11 kuo­
pą, vieszai dargavodami, va­
dindami ją bedieviszka ir tt.
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ant to, kaip kun. Milukas 17 
d. Balandžio aiszkino, tik jis 
girdi matė Joną Tareilą baž- 
nyczioje nusiszypsant, bet ne­
pasakė isz ko jis nusiszypsojo. 
Sudas atrado, jog ir daugelis 
žmonių, kartais net ir pats ku­
nigas nusiszypsoja. Taigi dr. 
sūdąs nieko prieszingo ant Jo­
no Tareilos neatrado peržen­
gusį tiesas konstitucijos drau­
gystės, kuri yra katalikiszka, 
ir daug asztresnė negu Susiv. 
L. A. konstitucija.

Todėl sūdąs paliubaunasisz- 
tyręs teisybę, pareikalavo nuo 
Prano Skystimo, kad szlovės 
nuplėszimą atszaukti ir du do­
leriu užmokėtų į draugystę 
kaipo baudą už apskelbimą 
neteisingai savo draugo ir nu 
žeminimą visos draugystės. To 
neiszpildžius bus isz draugys­
tės iszbrauktas.

Tikimės jog guodotini dele­
gatai nedaleis niekam neteisin­
gai skriausti musų draugą Jo­
ną Tareilą ir reikalą pataisys.

Guodojanti Susivienyjimą ir 
gero velijanti XVI Seimui.

Szv. Kazimiero Draugystė ir 
Komitetas:

Prezidentas K. Kažemėkas 
Vice-prez. Karalius Urba 
Sekretorius P. K. Jurkūnas 
Joe. Szirvyta 
Vincas Kenausis 
Antanas J. Povylaika.

Kankintinio 
atsiszaukimas.

Brangus ir meilingas lietuvi 
Juozapai!

Noriu apsakyti Tamistai sa­
vo nelaimes, kokias kencziu 
nuo savo prieszų. Mano dar­
bai yra žinomi jums, brangus 
lietuviai: jus džiaugėtės mano 
darbais, kada man sekėsi ap­
gaudinėti tuos musų prieszi- 
ninkus ir katalikiszką szviesą 
platinti po savo szalį; visi gy­
rė, mylėjo, guodojo, bet pas­
kui atsirado tokių judoszių: 
iszdavė, apskundė, paėmė, su 
virsz dvejus metus tyrinėjo ir

• 2) Paraszė „affidavitus” ant 
nieko nekaltų musų 11 kuo­
pos sąnarių Jono Tareilos ir 
Motiejaus Damijonaiczio ir 
prikalbino nieko nesuprantan- 
czius žmonelius ant jų pasira- 
szyti. (Kad kalbino, ant to 
yra tikri davadai).

3) Parvažiavę nuo 15 seimo, 
niekino visokiais budais visą 
Susivienyjimą: vadino jį (Su­
si v.) bedieviszku, kalbino Su- 
sivienyjimo sąnarius raszytis 
prie naujos „Sandaros”, ir ant 
galo, sutvėrė Waterburyje 
„Sandaros” kuopą, ir tuomi 
žymiai sumažino 11 kuopos 
Susiv. L. A. sąnarius.

Kitas visas intrigas, kokias 
minėti draugai per tą visą lai­
ką yra darę, musų delegatai, 
teisingai su žodžiu stengsis 16 
seimui iszaiszkinti.

Todėl tikimės, kad musų 
teisingas pasiguodimas bus 
priimtas ir su atyda iszklausy- 
tas. 11 kuopos Susiv. L. A.

Komitetas: 
Pirmsėdis Jonas Tareila. 
Sekr. Jonas Žemantauckas. 
Kasi erių s V. Kenausis 

Apdirbimo Komitetas:
K. Kažemėkas
August Kundrotas 
Klemens J. Senkus 
Motiejus Laskevicze

Vardan Teisybės!
Draug. szv. Kazimiero gavo 

skundą nuo sąnario Jono Ta­
reilos prieszais Praną Skysti 
mą, kuris įžeidė savo draugą, 
neteisingai pasiraszydamas ant 
apkaltinancžių Joną Tareilą 
„affidavitų”. Tą galėjo pa­
daryti tik turėdamas asabisz- 
kūmą arba buvo keno nors 
prikalbintas, ir kaip matoma 
Jonas Tareila likosi neteisin­
gai isz Susiv. iszbrauktas.

Taigi szv. Kazimiero draug. 
duodam žinią centraliszkam 
komitetui, o ypatingai 16-tam 
seimui, kad musų draug. sūdąs 
gadijimo viską apie savo drau­
gus isztyrė ir czion paduodam 
kaip Pranas Skystimas teisi­
nosi priesz draugystės sūdą. 

niekaip negalėjau nusikratyti 
pagal tų judoszių liudijimą ir 
tapau nusudyta's nuo ministro 
ant mėnesio į kalėjimą ir ant 
dvejų metų isztrėmimo į Ode­
są. Atsėdėjus kalėjime, beno­
rėjau su are’sztantais Odeson 
keliauti ir dėlto savo kasztu 
keliavau. Mano brolis nesu- 
szelpė manęs nė,viena kapeika 
už tai, kad jis neapkentė mano 
darbų. Parsidaviau visus savo 
daigtelius ir keliavau į Odesą, 
neturėdams pažinties nė“ prie- 
telių, nežinodams kur pasidėti. 
Nuvykęs Odeson, radau vieną 
savo gubernijos žmogų, pas 
kurį prisiglaudžiau, bet turė­
jau mokėti po 1 rublį ir 50 ka­
peikų ant mėnesio už pastogę. 
Nedaug pinigų, teturėdama, 
greitai pabaigiau ir neturė­
dama kuomi misti ėjau prie 
dieninio darbo ir po kiekvie­
nos dienos darbo sunkiai sir­
gau, o kada neidavau, tai pas 
kui prie to darbo jau daugiaus 
nepriėmė dėlto, kad prastas 
darbininkas. Tada ėjau kito 
darbo jieszkoti ir padirbęs-die- 
pą vėl susirgau, ir paskui vėl 
nepriėmė. Neturiu spėkos dirb­
ti; esu* silpnas, nuo jaunystės 
pradėjau sirgti reumatizmu, 
tai yra dideliu kaulų gėlimu. 
Turiu 50 metų ir 6 sykius esu 
sirgęs taja liga ir dabar arti- 
nantės senajbvei negaliu nėko- 
kio darbo dirbti. Būdamas 
arti bado, ėjau jieszkoti pa­
gelbos į katalikiszką rasztiny 
ežią, kur gavau darbą, už pil­
vą — priveizėti ligonius nak­
tyje1, o dieną prie darbo nemi­
gus ir prastai pavalgius. • Kol 
tesėjau, keletą dienų keneziau 
ir paskui vėl sunkiai susirgau 
ta paezia liga, du mėnesiusisz- 
gulėjau, neprisiszaukdarnas jo­
kios 'pagelbos; blakės ir bru- 
das mano kraują iszgėrė. Ne 
galėdamas pakelti tos sunky­
bės dėl nesveikatos, atsitrau­
kiau isz to ligonbuezio, nes tu­
riu krutinę ir kojas skaudamas! 
nuo tų ligų, vos pa si valkioju 
ir per nedorybę musų prieszi- 
ninku negalima gauti lengves­

nio darbo, kaipo rsztremtam 
prasikaltėliui, apart dieninip 
sunkaus darbo, kurio negaliu 
dirbti dėl neturėjimo sveika­
tos.

Dėlto mano brangus broliai 
lietuviai-žemaicziai, o labiau­
siai mano szalies, ir visi mano 
viengeneziai, kurie tik mylite 
V. Dievą ir turite mielaszir* 
dystę ir meilę artymo, — susi: 
mylėkite ant manęs, padaryki­
te dėl manęs vargszo nevalnin - 
ko auką ir sudėję visi broliai 
mano po kelis graezius, atsiųs­
kite ant pramitimo, nes mato­
te mano skurdų padėjimą, kad 
negaliu užsidirbti ant maisto. 
Asz už jus-bent pasimelsiu.

Ne kartą man sakė vienas 
kunigas, isžtremtas teip-gi, ko­
dėl asz nepraszau isz Amerikos 
pagelbos. Asz norėjau • vis 
pats sysigelbėti ir nepraszyti, 
bet matau, kad jau neiszgaliu. 
Tuos paaukautus man pinigus, 
nuo brolių lietuvių, galite man 
staeziai siųsti ant paduotos 
ypatos adreso, kuri man pilnai 
atiduos. O jeigu siųstumėt į 
Lietuvą, kad paskui man at­
siųstų, ir tai bus gerai. Asz 
ant savo adreso negaliu gauti 
ir praszau siųsti ant ežia pa­
duoto. .. (Czepo laiszkas nu­
siųstas, drauge su adresu, kan- 
kintiniųkomitetui. Red.) 

t Asz esu isz Kauno gub., Ra­
seinių pavieto, Girkalnio para­
pijos, Knieczių kaimo. Neval­
nin kas Ignacas Czepas.

— ——
Piknykas!

Didelį piknyką rengia „Lie ­
tuvos Sūnų Draugystė” isz 
Wilkes-Barre, Pa. ant, utar* 
ninko 2 d. Liepos, 1901, Ha­
nover Parke, kur bys visoki 
pasilinksminimai dėl jaunų iv 
senų.

Muzikantai bus net isz Klai­
pėdos ir grajįs smagiausius szo- 
kius.

Tikietas dėl visos dienos szo- 
kimui ant platformės 25 et.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
isz visur nuolankiai užkvie- 
cziame. Komitetas.
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Augmenys žmogaus kūne.
Garsingas ir augsztas mok- 

slinczius, rusiszkas profesorius 
J. J. Mecznikov, szį pavasarį 
skaitė Paryžiuje lekciją apie 
„žmogaus kūno florą”*). Tas

*) Žodis „flora”, dygęs isz loty- 
niszkos kalbos (lotyniszkai floros — 
kvietkosT, o pavasario dievaitė rymė- 
nų mytoliogijoj vadinosi Flora), pri­
imtas moksle, kaipo visuotinas užva- 
dinimas augmenų (žolynų, medžių ir 
tt.) vieszpatystės. Mes abelnai tu­
rime užtėmyti, kad tąjį, kaip ir dau­
gelį kitų žodžių, reikia įvesti į lie- 
tuviszką kalbą, nes be jų neapsieina 
nėjokia kalba: tai yra, teip tariant, 
kosmopolitiszki, visasvietiniai žo­
džiai. Tobulinantės musų kalbai, 
szakojantės literatūrai ir pritaikant 
musų kalbą piie moksliszkų iszgul- 
dymų, — prisieis naudotis daugeliu 
tokių žodžių, kurie tiesiog prisigimė 
visoms civilizuotoms kalboms, kurie 
trumpai aprėpia isztisą — platesnį 
ar siauresnį supratimą ir kurių 
nėjokiu prigimtu iszsitarimu, kaip 
prigul, neužvaduosi. Toki žodžiai 
tapo visos žmonijos turtu. Dėlto 
tie, kuriems tankiai užeina noras ru- 
goti, kad, girdi, prikemsza be reika­
lo į rasztą svetimų žodžių, — turi sav 
iszaiszkint, kad be tokių žodžių ne­
galima apsieiti. Kas kita isztarimai, 
sugraibyti isz lenkiszko, ar vokiszko 
liežuvių musų kasdieninėj kalboj ar 
maldų knygose: tokius žodžius reik 
ravėt kaip usnės. Bet mokslas, li­
teratūra, poezija, daila ir tt. turi sa­
vo ypatingas tiesas ir reikalavimus.

praneszimas didei akyvas ir 
mes jį, nors sutrumpinę, isz- 
guldysim. skaitytojams.

Žmogus kaip isz virszaus, 
teip ir viduryje f pilnas mikro­
bų, — teip pradeda savo isz- 
guldymą prof. Mecznikov. Il­
gai mislyta, kad tie mikrobai 
— tai infuzorijos, ir tik ne nuo 
seniai susekta juos esant aug­
menimis: tai tikra augmenų 
vieszpatystė, tik sukrauta ji 
isz žemesnių- jų augalų — 
vandenojų ir grybuczių.

Žmogus užgema be jų, bet 
į keturias nuo užgimus valan­
das ant gležnios akių plėvutės 
atsikanda bailiukas, panaszūs 
į difteritinį,. kursai dėlto ir ta­
po pramintas pseudo — difte- 
ritiniu basliuku. Nuo tos 
valandos mikrobai neliovę vei­
siasi kaip ant pavirsziaus, teip 
ir viduje kūno. Jų yra dau­
gybė paveislių, kurias dar sun­
ku atskirti vieną nuo kitos. 
Tacziaus, ne teip svarbu suras­
ti tą skirtumą, kiek svarbu su­
sekti tą rolę, kurią atlieka mi 
krobai musų organizme. Isz 
visoko imant jie neabejoti­
ni nevydonai musų kunui. Jie 
nesuskaitomam skaitliuje krib- 
žda po musų uodą, gimdydami 
visokias uodos ligas (papucz-

mikrobai iszsunkia produktus, 
paskubinanczius reakciją ir 
suteikianczius jai didesnį vei­
klumą. Berods, burnoje vei­
siasi teipgi mikrobai, kurie 
prie pagabių jiems aplinkybių 
gali tapti didei vodingais. 
Toliaus, galima daleisti, kad 
tūlą naudą gabena ir žarnų 
mikrobai, nes tie produktai, 
kuriuos jie gamina, rasi už 
kerta kelią iszsiplėtimui kito­
kių vodingų materijų.
; „Dar klausymas, — kalba 
toliaus mokslinczius, — ar tie 
mikrobai arba jų produktai 
nepalengvina sugromuliavimą 
valgio ir ar tik ne per juos or­
ganizmas vien gali prisiimti 
tulus valgomus produktus?”

Pirm penkiolikos metų Due- 
los yra daręs sztai kokį ban­
dymą. Į sausai iszalintą dir­
vą jis pasodino augalus ir lais­
tė aplinkinę žemę sterilizuotu 
krauju, apsiautęs tą vietą oru, 
isz kurio buvo praszalinti visi 
mikrobai. Datyrimas parodė, 
jog augalai negali prisiimti 
tūlų, reikalingų jiems materi­
jų, iki tų materijų nebus pirm- 
to suardę mikrobai.

Tada garsingasis Pasteur 
apreiszkė sekantį daleistiną 
iszvedimą: gyvūnai negali sū­

dą tasai dasekimas? Jis prie- 
sztarauja Pasteur’o isz vedimui: 
matom, jog gyvūnai gali tarp­
ti ir be mikrobų. Mokįtasis 
Schopelius, norėdams isz savo 
pusės perkratyt Pasteur’o isz- 
vedimą, padarė tokį bandymą: 
ėmęs visztų kiauszinius, jis nu­
plaudavo juos sulemos skys- 
cziumi ir laikydavo sterilizuo­
toj kameroj iki jszsirisiant 
viszcziukams. Paskui jis su­
lygindavo szituos viszcziukus 
su tokiais, kuriuose yra mi­
krobai. Viszcziukai, iszsipe- 
rėję prie nepaprastų sąlygų, 
buvo gyvi vos keletą dienų ir 
jų svarumas visai nepasididino 
per tą laiką. Todėl, ~ teip 
protauja Schopelius, — mikro­
binė flora reikalinga maistui, 
sulyg Pasteur’o iszvedimų.

Szeip ar teip, yra gyvūnai, 
kurie gali gyvoti be mikrobų; 
bet yra ir tokių, kurie be jų 
apsieiti negali. Marių kiau­
laitė apsieina be jų, o viszcziu- 
kas be jų gyvent negali. Žmo­
gus stovi areziaus prie marių 
kiaulaitės, negu prie viszcziu- 
ko. Rodosi, jam nebūtų rei­
kalo vadžiotis su mikrobais?

Ir iszties, bent žarnų mikro­
bai staeziai vodingi, nes jie 
gamina nuodingus syvus, ku- .

Idant palengvinti skaitytojams suse­
kimą žodžių prasmės, padedąm pa- 
aiszkinimą greta arba isznaszose. — 
„Mikrobai”, isz graikiszko, tai že­
miausi ir smulkiausi organisžkiejie 
sutvėrimai, kuriuos gali matyti tik 
per mikroskopą. — „Infuzorijos” 4^1 
vandeniniai gyvūnėliai. — „Difteri- 
tis” — kriokligė. — „Organizmas” - 
visas sudėjimas ir sutaisymas kūno. 
— „Produktas” — tai yra vaisius 
szjokio ar tokio darbo, veiklumo ar 
apsireiszkimo. „Atmosfera” — 
oras, kuriame mes kvėpuojam^ 
„Rezultatas”—pasekmė, kas atsiek­
ta kokiu darbu ar paeina isz kokio 
apsireiszkimo. „Sterilizacija” — 
ypatingas persunkimas kokio skysti­
mo ar dujos, idant praszalinti isz jų 
tas ar anas sukrautines arba ir pasza- 
lines dalis. —* „Sulema” M- tai yra 
stiprus vaistas, kurs naikina nuodin­
gus gaivalus. — „Arterija’4 — gys­
los. — „Organas” — tūla kūno dalis ' 
atlikimui sziokio ar tokio veikimo. — 
„Amphybia” — gyvūnas, kurio or­
ganizmas sutvertas isz dalies gyvūnų, 
isz dalies augmenų budu. ]

kus ir tt), apgula plaukų mas- 
gelius, spiecziasi nosyj, sulen­
da į slepsnius, dasigaudami 
iki giliausių kvėpavimo orga­
nų dalių. Tik plauczių pūs­
lelės (alveolae) Ii uosos nuo mi­
krobų. Bet labiausiai numy­
lėtą jų vieta - žarnos, - ypacz 
storoji, kur jie kribžda nesu­
skaitytoje daugybėje. Moks­
linczius Sugdorf protauja, jog 
žmogus iszleidžia isz savo kū­
no kasdieną nuo 80 iki 50 mi­
lijardų mikrobų, prigulinezių 
prie 70 y vairių paveislių.

Ką-gi atlieka organizme toji 
flora ?

Paburnių mikrobai gali būti 
net naudingi žmogui. Papra­
stai, žaisda burnoje greieziaus 
užgyja, negu ant uodos isz lau­
ko. Tai galima isz dalies pri- 
raszyt tam, jog esantiejie tę

naudoti vieną ar kitą valgį ir 
tik prisidėjus mikrobų darbui, 
organizmas juos prisiima. Ga­
limas daigtas, jog teip pat de­
dasi ir musų kūne, kur žarnų 
mikrobai pagelbsti suvaldyti 
vieną ar antrą valgomą pro­
duktą.

Mokslincziai Neuthal ir 
Thierfelder, tardydami tą klau­
symą, teipgi padarė bandymą: 
patalpinę keletą jaunų kiau- 
lai ežių į sterilizuotą atmosferą 
(orą), maitino jas sterilizuotu 
pienu. Tūlam laikui praslin­
kus, jos priveisė keletą kiau- 
laiczių, kurias maitino teipgi 
sterilizuotu pienu ir teipgi ste­
rilizuotoje atmosferoje. Tų 
jaunųjų kiaulaiezių kūnuose 
nebuvo atrasta nėjokių mikro­
bų, o tuo tarpu jos sav gražiai 
augo. Kokį-gi rezultatą d'uo-

rie, patekę į kraują, gali už­
nuodyti žmogaus organizmą, 
kaip feno), cresol, skatol ir kiti.

Szitie žarnų nuodai pagim­
do yvairias ligas, tarp kito-ko 
atsiliepdami smegenyse. Tarp 
materijų, paeinanezių nuo žar­
nų mikrobų, randasi sViesta- 
rugsztė, kuri, įtrikszta po uo­
dą, gimdo sklerozo apsireisz- 
kimus kepenyse ir inkstuose, 
kitaip sakant, naudingasis tų 
organų tinklelis isznyksta, o 
jo vietoj atsiranda tik niekam 
nederantiejie jungiami plau- 
kucziai.

Labai gali būti, kad tie nuo­
dai atlieka ypatingą rolę ir 
arterijų skleroze: nuo jų arte­
rijų sienutės persikeiezia, nu­
stoja savo miklumo ir paezios 
arterijos virsta į beveik tam­
prias, vingiuotas dudutes. Ik-



3įĮ4 Vienybe
kodėl tos vargdienės — bite­
lės perleido visą naktį lauke, 
asz ątsinęsziąu tam tikrą szepe- 
,tį ir sargiai praskleidęs į sząlis 
.mažus jų kūnelių^, pamacziau 
jaunos karalienės lavonėlį: 
turbut, ji buvo nužudytą savo 
prieszininkės, dabarnyksztės 
spiecziaus karalienės, kurią asz 
vakar' buvau įleidęs į avilį. 
Aplink tą tai negyvą savo ka­
ralienės kūnelį susirinko tos nu 
lindusios bitelės, tarytum tro- 
kszdamos sugrąžint jai gyvastį. 
Norėdama suraminti tas vąrg- 
szes-nąszlaitęs, asz,paėmęs ka 
ralienės lavonėlį, nunesziau jį 
drauge su gyvomis bitėmis į 
avilį. Asz tįkėjaųsi, kad jos 
ne teįp gręįt paliaus reikšti 
kuo-nors savo gailestį. Bet 
teip nebuvo. Po kelių valan­
dėlių, trys darbininkės sukibo 
į darbą, idant praszalinti ne­
gyvą karalienę. Priegįmtis 
paėmė viražų ir teip lindėju- 
sios priesz valandą bitelės pa­
sidavė savo likimui ir pradėjo, 
kaip ir visada, tarnauti naujai- 
jai karalienei”.

Milziniszkas mastodontas. 
Londone gauta isz Klondike 
sostapilės, Dawson City, žinią, 
kuri panėszi labiaus į pasaką, 
negu į teisybę. Buk gilumoje' 
Alaskos pustynių užtikę gyvą 
mastodontą-milžiną isz teip 
vadinamos antidiliuvijaus ga­
dynės,. seniai jau iszmĮrusį ant i 
musų žemės. Pasakoja, kad 
savo nesvietiszkomįs iltimis 
mastodontas įvaręs baimę ap­
skritoje Alaskoje: buk jisai 
iszgriovęs vieną svetainę isz 
pat pamatų ir iszvertęs keletą 
triobų; buk, patiktus žmones* 
ir szunis jis iszmesdavo oran 
nelyginai boles. Atsigimęs 
senovės gigantas pražuvo, viė- 
nog, nuo naujų gadynių iszra- 
dimo: jis užsimanė užpult ant 
telegrafo vielų ir isztikus jį 
elektriszkoji sriovė padėjo jį

sziol tokias per m ąi n ąs laiky­
davo tik per nusenėjimo ąpsi: 
reiszkin^us.

Vięnpg, koįėj, nevęisdint į 
tų mikrobų vodingumą, žmo­
nių ir kitų gyvūnų žarnos ne- 
pagamina raugalų (fermentų), 
kurie įstengtų isznaikint tuos 
organizmo neprietelius?

Dalykas tame, kad tie orga- 
n ai, kuriuose pervis laikosi mį- 
krobai(storoji žarna ir plaukai), 
žmogui visai’ nereikalingi. Pa­
vyzdžiui, plaukai yra ne kas 
kitas, kaip liekanos nuo musų 
pratėvių szerių. Senų amžių 
žmonėms tie szeriai ir abelnąi 
plaukai turėjo didelę vertę; 
bet mums jie jau neręįkąlingi. 
O, vięnog,k jie vis dar isząuga. 
Sztaį tam atlikusiam, nereika­
lingam organe ir susispieczia 
mikrobai/'

(Bus dar)

Y vairios žinios.
Bitės atlieka gędut^ėlabą). 

Tūlas korespondentas pasako­
ja apie bites prancuziszkam 
moksliszkam laikrasztyj „Na 
ture’’ (Gamta) sztai ką: „Rug- 
pjutyj 1900 m. man pasisekė 
sugauti didelį biczių spieczių, 
suppolusį prie gruszių medžio. 
Kaip ir visada, asz suvariau 
spieczių į avilį, tada ir kitos, 
pirma natavojtįsios, bitės teip 
gi sulėkė į vidų. Tik nedidelė 
biczių kruvutė niekaip neno­
rėjo pakilti nuo medžio, o net 
ir durnais negalima ’ buvp jų 
nuo ten nuvaryti. Asz, vienog, 
neabejojau, kad jos, sekdamos 
savo draugininkes, persikraus-’ 
tys paczios į avilį. Ant ryto­
jaus, atėjęs aplankyti naują 
savo spieczių, asz užtikau avi­
lį pilnoje tvarkoj, ir bitės-dar 
bininkės jau buvo pradėjusios^ 
savo triūsą. Tai-gi nebuvo 
abejonės, jas jau turint kara­
lienę. Bet reikėjo man nusi-
stebėti, pamaczius, kad ant že* ant daigto. Jo skeletas, kurį 
mės, szalia to pat gruszmedžio, pastatė apžiūrėti publikai, turįs 
gulėjo susispietus ta pati bi- 15 pėdų augszczio; pati uodą, 
ežiųIcruyutė. Jų buvo isz vi- sako, sverianti 27 su virsžum 
so kokia 150. Niszmanydams pūdų.

Įsz visur.
Nuo pradžios karės su Kinais; 

t. y. nuo Gegužio 1900 iki pa­
baigai Balandžio 1001 m., Ru­
sijos kariumenė turėjo kovos 
laukuose tokias prągaisžtis: 
krito nuszauti 20 oficienį ir 
400 kareivių, sužeisti 77 ofic. 
(9 isz jų pasimirė) ir 1,449 ka­
reiviai (vėliaus pasimirė 80), 
dingo be jokios žinios 56 ka­
reiviai. Kaip matome, rusai 
nemažai aukų padėjo. Kiek 
nukentėjusių skaitliuj.e yra lie­
tuvių — nėra žinių.

Kaip tik Prancūzijos valdžia 
užkabino dvasiszkiją, norėda­
ma sudavadyt jos tuntus,.tai 3 
milijardai frankų ($600,000, 
000) tuo atsidūrė už Prancūzi­
jos rubežiaus, kad nepatektų 
valdžiai. Tai mat kaip jezuvi-1 
tai parodo prisiriszimą prie sa­
vo žemės.

Pietinėj Afrikoj, Kąplende, 
maru apsirgo 51Q žmonių, isz 
kurių 275 numirė.

lądijoj, maras baisiai siąu 
ęzįa: vienoj provincijoj Bom­
bay per sanyąitę nuo 5 iki |2 
Balandžio ąpsįrgo 1,047, o mi­
rė 1,630 žmonių. Distrikte 
Patną iki 27 Balandžio buvę 
437,6^0 atsitikimų maro; dis- 
trikte Lamko nuo 14 iki 26 
Vasario iszmirė ĮO,OQQ žmo­
nių.

Rusų carięnė pagimdė duk­
terį, jau ketvirtą isz eilės. Vi- , 
sų, o ypacz caro troszkimu bu­
vo susilaukti sūnaus, kaipo 
įpėdinio sosto. Vardas naujai 
gimusios Anastąsija.

Pirm dviejų metų ant Kubos 
buvo isz viso tik 312 moksli 
nyczių. Dabar jų ten 8567 su 
172,273 mokintiniais.

Rymo popiežius nori sueiti į 
artymesnę bieziulystę su Rusi 
jos cezariu: ketina paskirt į 
Petropylę savo pasiuritinj, tėip 
vadinamą nuncijų. Bet caro 

valdžia nelabai linkus jieszko- 
■ti to rysįžo, o yoiyją 
su vienu savo pasiuntiniujcųį*s 
yrą Ryme, atskyriu m prie Va­
tikano (popiežiaus dvaro).

Pernai buvo spėmę Lenki­
joj, mieste Lodziuje, darbsztų 
agitatorių po socialistiszka vė^ 
liava Pilsudskį. ’ Buvo paso­
dinę jį Petrdpylės citadelėje, 
bet dabar pasisekė jam isz- 
trukti ir užsislėpti gųp yąj- 
tižios. Dabar Pilsudskis jau 
Londone. Jis buvo varęs smar­
kią agitaciją tarp dąį binįnkų 
ir Lietu yos szalyse.

Atsakymai.
«Z*. X Zemaitai(#jfai' MurikalJ^ą. 

„Vienybėje” tilpo Susiyienyjirno 
kuopą reikalavimai, kokius još-atra- 
do kaipo naudingus dėl augimo Su­
si vivienyjmo., Kad Susi vienysimas
nėaugo po kunigą globa rF pa­
darini jį katalikiszku, tai jau visiems 
žinoma'/ kad patys kunigai vėl išz- 
metė „katalikiszką”? Tikėjimas nie­
ko neturi su tokioms „biznišzkomia” 
organizacijoms, ir dėĮto nerėik jo per * 
nevalę siūlyti, paguodojant kaipo 
Szvęntą. Kunigai tegul daboja al- 
tcrią ir nęerzina žmon|ą, tai patys 
žmonės gręicziaus sąsįyienyg. Ant 
kitą reikalavimą jug sutinki ir pa­
mištą, nepatinka vien tas, kur mini­
ma apie tikėjimą ir kunigus, ir tas 
jau rodo, kad reik tikėjimą ir kuni­
gus padėti į ją vietą, ir mes visi su- 
tiksitne, nereiks dėTją Vaidytis; Ar 
he teip?

X. Szesztokuit Newark, N. J. Ne­
tilps. Neužsimoka su pliku rautis.

!4. J. Nagrodskiui, iihone, Pa. 
Apie mielasžirdystę dievio ir bedie­
vio — netilps. Jei žmonės suprastą 
ką daro, tai1 butą kiteip. Kaip jiems 
daės iki kaulo, 'tai tada jiė supras 
blogai darę. Kad kunigai sektą 
Kristą, pereik to nė mišlyti/ Jie se­
ka tiktai paskui dolerį. Kad Susi- 
vienyjimas bujos nėra abejonės, tik­
tai reik pasidarbuoti prikalbinant są­
narius.

Siįvertoniecziui, Londone. Ko- 
repondenciją gavome ir sunaudosime. 
Malonėkit tankiaus praneszti žinią 
isz Jusą didmiesczip.

Reikalingas
geras zeėeris nuoĮ/iojaųsgaĮ 
gaut darbą „Viepybės^ spau­
stuvėje. Atsisza.uk i te.

Atsisza.uk
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Kbiluinb*|prakpik^: Ą
Kain Amerfkc& ^tosreikja!
Kain AinerW$ aVado, 
Isz kurios ponaitis iszkada ?
O 'iiebor gidėti, 
Daugiatis linų Stnor sėti, 
Daugiaus bulvių nesodinta, 
isz kuri U vargdieniai minta. 
Nor kad butų jib senovės! 
Todėl žmonės dirbti liovės

/ - Ir iszeina. kur tolęsniai,
Kad uždirbti vis daUgesniai! 
Tai vis pon&i teip padaro, 
Kad lietuviai veng nuo įd Varo. . 5 
Nors Dievs duoda pilna sauja, — ' 
Nenaudo jas isfe to gan j a, 
Tik didžiūnai, kurie ėmės 
Rojų įtaisyt ant žemės.
Mažai(?) ponai tur tint kortų/ 
Ir ant vyrio ir ant tortų. 
Dar ir tokias mergas laiko, 
Kurios myl, o nėtur vaiko! 
Vis tai yra toksai niekas, 
Apie kurį kalbėt griėkas! 
Ant to viso graszio reikia, — 
Pel* tat A.meriką keikia!

xvi. gM? 
Kanklės.

Vargai ir bėdos pas mus prasidėjo, 
Nuo laiko, kad kanklės tylėt pradėjo, — 
Kanklės graudingos ir jų dainininkai, 
O su jais žmonės ir viskas aplinkui! 
Bet nieks nenori kanklių sujieszkoti, 
Jas sutaisyti ir prie jų dainuoti. 
Gulį jos, guli augsztai aprūkytos, 
O nėra žmogaus, kad darytų kitas, 
Arba taisyti tas, kurios susmuko, 
Lentos iszkrypo, o strunos sutruko! 
O buvo, buvo kitą kartą žmonės! 
Kur aūt jų žaidė, vėšdaini karionės 
Ir šu Kryžeiviais ir su Gudais drauge: 
Vienus iszmuszė, o kitus iszsmaugė, 
Kaip katins peles! Toksai buvo viekas! 
Szibs dienos vyrai dėl jų butų niekas! 
Dėl to gi giliai mano duszioj skauda, 
Isz kurios graudi atsirado rauda. 
Nėra malonės ir nėra vienybės! 
Bet szuns pakara— isz to neteisybės! 
Szuva pakarnas pono kojas laižo, 
Kurį pons glosto — o kartais apczaižo! 
Bet jeigu szuniui tas glostyme pritinka, — 
Ar-gi ir žmogus teip žemai palinko? 
Ne,r jug ir tarnas... jug ir szuva kanda, 
Kada jiems jų ponas užvažiuoj per žandą! 
Teipo ir žmonės, kur turit pakarą,

Užgauti dirbkit, kaip ir szunės daro!
Pražuvo giesmės ir kanklės pražuvo, 

O šu jais drauge ir laisvi Lietuva! 
Ir jos kareiviai ir jos dainininkai t 
Dabar atgauti nori i^sztihinkai! - '

"Gal ir galėtų szitą, padaryti, | 
Kad kanklių balsą gautų paklausyti!

. babar nuo niažb nieks jųjų nematė, 
vWp Vaipo szpikių bfegancziame rate. 
Tiktai gal tėvas nuo tėvo girdėjo, 
Kad dar jo tėvKs žaidė It tuVėjd .;. 
Pražuvo giesmės ir kanklės ‘pražtfvb, 
O bė jų biedna paliko Lietuva!
Nes jeigu tauta dainių jau neturi, 
Kaipo ligonis grabo duobėn žiuri ! ... / s
Lai atsirastų sena Laimės deivė, r /
Paduotų kankles dėl raszto kareivio! ' -L' /
Lai paskambintų padėjus ant kelių: 
Gal atsigautų tautos dvasė vėliai!? 
Bet veltu, veltu, nieks nesistoroja!
Ir seniai kanklės nuspirtos su koja... ■ .
Sutruko strunos ir dugnas suplyszo, 
Todėl ir tautos protas jau sumiszo!

s. Nežino patys kur savą rokuoti: 
Svetimas dainas pradėjo dainuoti! 
Svetimiems ponams pradėjo tarnauti! 
Oi, sunku, sunku butų ją atgauti! 
Bet kur gi viltis, ar-gi jau pražuvo? 
Nors mus kareivių kaulai jau supuvo, - ‘ t , 
Nors musų kanklės yra sudaužytos, . 
Bet mums žadėtas yra amžius kitas! 
Turėkim viltį kankles sutaisyti! 
Ir uždainuoti, kaip dainuoja kiti!
Ir teip kariauti, kaip kiti kariauna!
Ir szitiek gauti, kaip ir kiti gauna!

Aname laike buvo didžios karės:
Kalnai lavonų, ir-gi kraujo marės, 
Tada po buožėms apszarvojims lūžo, 
Po kalavijais galvų kauszai dužo. 
Musų tėvynė tada nebežuvo, 
Nes musų seniai milžinais dar buvo! 
O dabar liko mus tarpe nyksztuka1’, 
Todėl ir sylos liko tik galiukai! 
Prie anų žmonių panaszus isz vardo 
Nebepakeltų nė buožės, nė kardo! 
O seno szelmo su meszkos ausimis, 
Nieks nėra matęs, kaipo yra gimęs! 
Asz praeitinę matau savo akia, 
Nes senas aužuols man daugel pasakė, 
Kurs szimtus metų yra pragyvenęs, 
Už szimtų metų nebebus pasenęs! 
Kad dainininkui kankles rast rūpėjo, 
Jis audros laike su dangum kalbėjo. 4 v -
Su tuo Perkūnu, kurs nuo augszto muszė, ' 4 . . 
Trankė į žmones ir jų ėmė duszią< 
Tenai ir garsus Adomas sėdėjo, 
Bet kad Lietuvių kalbos nemokėjo,

(Bus dar.)
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Didelis Piknykas!

Dr. Didžio Lietuvos Kun. Keistu-. 
ežio laikys pirmą savo Piknyką, ket­
verge, 4 Liepos (July) Darley Park’e 
ant Hartford Road, Baltimore, Md., 
ant kurio yra užkviestos visos Balti­
ni orės Draugysės ir puiKi muzika. 
Piknykas prasidės ant 10 vai. pirm 
pietų ir trauksis iki vėlybai nakeziai.

Įženga tiktai 25 et.
Dėlto užpraszome visus jaunikai- 

czius ir paneles isz Baltimorės kaipo 
ir isz aplinkinių miestelių kuomi 
skaitlingiausiai susirinkti. Užpraszo 
Draugystės sekretorius

Juozas Kaszinskas.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio An­

tano Arbatavycziaus, Suvalkų 
gub., Marijampolės pavieto, 
Mikaliszkio gmino, kaimo 
Naujo Skrynupio. Nuo naujų 
metų gyvena Amerikoje, bet 
nežinau kur jis buna. Jeigu 
kas žinotų, meldžiu duoti žinią 
ant szio adreso:

Elzbieta Arbat avy cziutė, 
Minervsille, Pa.

Box 181
Pajieszhaų savo brolių Tamosziaus, 

Adomo Grigaleviczių ir sesers Kata­
rinos, po vyru Bielckienės, paeinan- 
czių isz Rudenų kaimo, Balbieriszkio 
valscziaus, Marijampolės pavieto, 
Suvalkų gub.; jau 14 metų kaip jie 
Amerikoje. Jie patys, arba apie 
juos žinanti, malonės suteikti man 
žinią ant szio adreso:

Vincas Barkauckas
53 Gray str.

Silvertown — London 
England.

Pajieszkau savo draugo Jurgio 
Szakocziaus, paeinanezio isz Suvalkų 
gub., Kalvarijos pav., Liudvinavo 
parapijos. Į Ameriką atvyko pirm 
13 metų; gyveno Wilkes-Barre, Pa. 
gal priesz 8 metus, o dabar nežinau 
kur buna. Kas apie jį žino tę pra- 
nesza arba pats atsiszaukia ant szio 
adreso: V. Kolis

34 N. Hancock str. 
Wilkes-Barre, Pa.

4-tas didelis metinis 
Piknykas!

Susivienyjusių lietu viszkų 
draugysezių: 1) Szv. Antano, 
2) Szv. Juozapo, 3) Olgerdo 
Kareivių, 4) Petro Armino, 5) 
Lietuvos Dukterų, 6) SS. Pet­
ro ir Povylo, 7) Lietuva ir 8) 
Laisvės Nepriegulmingo Kliu- 
bo didelis piknykas bus suba 

toje, 29 Berželio 1901 ant Pine 
-Grove-Park Gloucester, N.J.

Isz Plnladelphios nuo South 
str. Ferry laivas kels per upę 
kas 15 minutų.

Ant minėto piknyko muzi­
kantai bus labai puikioje uni­
formoj net isz Berlyno ir gra 
jįs gražius szokius, kokių kas 
norės. Prietam bus visokių 
zobovų smagiam pasilinksmi­
nimui dėl jaunuomenės o atsi­
kvėpimas szviežiu oru dėl se­
nesniųjų.

Dėlto szirdingai užpraszome 
vietinius, kaip ir isz apielin­
kių lietuvius ir lietuvaites at­
silankyti ant teip puikaus ir 
didelio Piknyko.

Jeigu 29 Berželio butų ly­
tus, tai piknykas taps nukeltu 
ant subatos 13 Liepos.

Tikietas 25 et. Užkvieczia 
Suvienytų Dr. Komitetas.

Szv. Jurgio Draugystė isz 
Union City, Conn, rengia di­
delį piknyką ant 4 dienos Lie­
pos (4-th of July)' Lenden 
Parke. Pradžia ant 1:30 po 
pietų ir trauksis iki pusnak- 
ežio. Muzikantai bus net isz 
Vilniaus ir grajįs lietuviszkus 
szokius.

Tikietas vyrams po 25 et., o 
merginoms ir moterims dova­
nai.

Visus lietuvius ir lietuvai­
tes be skirtumo isz visų apie­
linkių užkviecziame pribūti 
ant to puikaus pasilinksmini­
mo. Komitetas.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, ] usl 81, prekė 20c

M for acceptable Ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD,
i Baltimore, Md. _

Geras 'VLŽdarlo’ys.
Pajieezkome gerų lietuvių kurie norėtu užsi­

imti labai apeimokanezia kupczyete. Mes no­
rime kiekviename mieste turėti lietuviszkų 
agentų. Tavorus pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos druka- 
vojimui gromatų.' Maszinos „Singer“ siuvi­
mui. Visokius muzikaliszkus instrumentus, 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiszkus abrozus. Popie- 
ros gromatų raszymui su lęvletkomis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuzinų. Turintiems 
drapanų e z torus iszsiuncziame. visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezytl, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome įpridėti marnuts už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravotam laiszke ant szio adreso: 5)
J. F. RXCHORD Mdse., Co. 62 Governeur sr. New York City.

$5.00
$6.50

Puikios maszinos drukavoti gromatoms.
Su didelėms ir mažoms litaroms 

ir labai gražiam bokselije apdary­
ta, jų prekės tokios: 

Practical No 3
- Practical No 4

Tepi gi padarau visokias Rubber 
Stamps, kas tik kokią nori dėl at- 
spaudimo vardą, pravardę, adresą ir 
kuom užsiimi, o kurios kožnam yra 
naudinga ir reikalinga. Taigi rei­
kale kreipkitės pas mane, o asz pa­
darysiu.

Raszant laišką su kokiu klausimu indėk štampą už 2c. dėl atsakpmo, 
W. J. PETKON) 305 N. Main str. Brockton, Mass.

Pirmas Lietuviszkas 
Piknykas!

„Spindulio Szviesos Drau­
gystė” isz Minersville, Pa. ren­
gia puikų piknyką ant savo 
naudos, subatoje 29 Berželio 
(June), parke Furnes (Jround.

Muzikantai bus net isz Ber­
lyno ir grajįs kuopuikiausius 
szokius.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
isz visų apielinkių užpraszome 
atsilankyti ir pasilinksminti. 
Komitetas.

V. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožoame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton St/reet 

WILKES-BARRE, PA.

o

Paul Woyewoda 
isz Hudson, Pa. vie­
natinis lietuviu ir 
lenku kandidatas ant 

SZERIFO 
Luzernes paviete 

ik iszriszimui pirmų­
jų rinkimu republi- 
kines partijos Liepos 
menesyje sziu metu.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus­
lapių 385, in. 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti. Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,50



Lietuvninku

bravoras.

(CIT y BBE WERI CO.) 
Kuriame iszdirba skaniau­

sia, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Rearl štr.
EXjIZJKBETH- 1ST- J"

PETER BREIDT
LocninĮkaSi

Žmijecznik’as.
Del vyru tiktai-.

Asz keiKzlau daugeli m ® tų, kaipo pasekmę jau 
nyetės iazdykumo ir peržengimą (statymų prigim­
ties. Asz iezleldau ezlmtne dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, • lankantės savo 
ezalije, asz kreipiausi prie taip garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurtos manę 
vis sekai iezgydė. Aez apie tai pagarsinau savo 
draugams Ir tie^kurie kentė phiziezkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vfeiszkal persiliu­
dijau, sad kiekvienas keneziantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Dautaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti j| kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti Ir pinigų visai nenoriu. Aez 
garsinu vien dėlto, kad azi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu relkalaujete, raszykite (dė­
dami markę ant atsakymo ir asz atsiusiu Jums tą 
receptąlletuviszkoikalbot. KAREL JOHNSON, 
33 Holimau st., Hammond, Ind.

Ar esi kurezias??
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; kū­
ną apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Aprąszyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, III.

jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tę tavo piningų,ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,-

'Skausmą Galvos,
į Skaudina strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautieti ir parelka 
lauk ZM1JECZN1 KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth’e, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIūTERRO No L. prlgSlbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori gaijtie tikros
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ĮįTO'T'nRT iTS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užiruky.ti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock et.

50 YEARS’ ’ 
experience

S“.“3 įk pe^«nt“etJ J&.S.’hiįl.ko. 
nesiranda - _A, . .

K®-AptlekoriBB Dėdė Groblevskis jau dėl kož-

fi g a® tai tuojaus nusiduokite anirodos pas j|j|. 
A /I nacQ Q *

ALBERT G. GROBLEWSKI 
111 Main st. arba Box 1109 

PLYMOUTH, PA.
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Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c. 
Anyone sending a sketch and description may

Scientific American.

Paveikslas
Dr. . Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi- 
-tarnavusio tautieczio privalo rastis! 
t kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
' papuoszimas ir atminimai, kad tasai 

tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
f sė ant mudos savo taųtieczių ir tė-

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kovtes) ant višiį linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siunčziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintiekal piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 Š. Canal str.
Wilkes-Barre, Pa.

£5 * P-
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vienatinė g; w 
želdinimo plaukų 5 ant’ praplikusių 
galvų, taipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varan tavo j am. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Tikrai

yynės.

Kranlavfl FontaU.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir t t 
'Kiekvienas syk| pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

Bvki Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

WE.Main.tr. PLYMOUTH. PA.

CAVEATS.COPYroOHTS & o..

Our fee returned if we foil. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
the patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents securęa 
through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive sftcial 
notice, without charge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated'and widely circulated jour­
nal. consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
{Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D« C«
TK A J ANKA

(APSERGE 1’A)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sūdrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių. *

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $100 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkaš aptiekorius

103 Grand> st/t*.
BROOKLYN, N. Y.

Gamlllii Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
I arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN! N. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir- 

-ų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia. _

•ydykla ant už- mos klįa-os; vynų.
U . _... . . ' . r____ n:

Boston Shoe Store
26 .E. Main st. PL YMO UTH,P A.

Mes katik gavome szvležlą pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Junl 
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tel 
poa-gi czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. ' Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siunčziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pard&du Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro- 
videoee, SCRANTON, PA.

Petras Lipavyczia,

WE.Main.tr
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DEL VASAROS!

0255H25i

SHENANDOAH, PA107 S. Main str,

TOWSZECHMAWYSTAWA
KRAJOWA 

i& L 189* 2

B5B25B525252525B5B5252525E525S
S BUK GATAVAS

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią, madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgj Benus ant naujų perdirba. 
Visi pas Savo Tautietį.

W. F. SEVERĄ.
MANUFACTURING PHARMACIST.
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Severos gydūlės yra gaunamos 
•as A. Groblevskį, 111 Main str.

Plymouth, Pa.

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
- Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 
svarbi naminė gyduolė.

Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 
ir apmalszina G-iinitoa. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.

GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo, po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
®dszinfcarbęt ir^praszalina Gumbą- $1.00 už praparetą su pri­
siuntimu $1.^5, z

Raszyk pas aptiekoriu:

Turiu Už garbę prarieszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
pfabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS V. BOLTH, 
686 North Rivers Side str. WATJERB IT R Y, CONN

Severn's
Blood Purifier

su pažadintojo trovėjimo, czys- 
tytoju kraujo nuo užsinuodijįmo 
ir stiprintojas raumenų^ bus ge­
riausia apsauga nuo ligų.

Preke $l-oo

Dr. Leonard Landes* 
Lietuviszkas Dakta/ras.

134 E. 24 UL New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszk ligų* Mokinosi universi 
tėtė New Yorkė, praktikavo ligon- 
bueziuose; Viedniūje, Berlyne, kara- 
lisžkoje mokykloje Londone, buvo 
perdėliniu mokslo Labanony Balle- 
vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t.

Užtikrina iszgydynia 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidtifių' galVcfb, riėpomietį, 8^Jft?l|iiiiaą, 
skaudulius, žaizdas, ty’tirih'ąf iKtfte- 
rišžkaš ligas ir irėVnisibgurhi^ ^wy- - 
dyntiui nerviszkų iį^ų ?eiki’a itfciidot 
elektrikinias priėtkišas.

Liga?i 1 ybsfclrti daim 
iszgydysiu į kėlės dietfSM^ -
liffas pilvo, uždegimą žarhiif, iš^a|iu-^ 
vimą piė'rid, skaudėjimą lupų, flbštes, 

' akių, ausų, nuštojirhą pajiegų fr V. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas tižiais 
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24thst.,Cor. Lexington Aye, 

vjlI ji n H * J rvto, Iki 1 po pi© t urriso vaianaos. į n&5p* p{etlkivai;ro 
Nedėliomis: nu 8 iki 10| vai. ryto^ 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
.. Užpraszydami gydyklas prisiuski- 
te $Loo.

Jeigu sergi, tai parazyk kiek 
turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdovanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistlszkų isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ t 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,Ip.
BERLŲ, MARSZAL-^'ln,^ -^jlk 

KINIŲ LAZDŲ ir tt.
Turiu už garbg apreikszti guo- | 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. a vĮMIB 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- sl 
sus augszcziaus paminėtus daig- ®
tuš Pigiausei, Teisingiausei
ir Geria usei, nes per 30 metų Si
užsiimdama iszdirbimais įgijau . įw| gfll
geriausg praktiką ir del to galiu M Bfįį JĮjs &nJ
wiska padjrbt pigiau ir geriau ne- ifll O
gu kiti fabrikai. “ O @

Su guodone u 8
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL

B
mVadinamas teipgi Voltą Kryžium, keletu metn atgal tapo lez 

rastas Austrijoje,.i* pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
^SKulKwJBKSKSt velk pAslplatinp Yokietijol, Ęrancuzljoi, Skandinavijoj ir ki- 

tose Europos szalise, Ir sziandien yra labl&nsel pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno įn suarutinimui TUStl sištemos: Svėi 
įgaliu. - [}į t ' * i

ffl kas kun.B su ozysta ii 
perg^s vasaros 

MZaattffaM puolimą, Hysterua, Paralyžių, Suetengima, Drebuly, Nenralgi-1 B: nžnunlimiis

ja. Apoplekeija. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, =* uz-Puuiunus. 
Galvos skaudėlima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.

Veikmė jo apsirelszkla xiati per save begyje keletas dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas.

Kryžių reikia nėszlnt dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Melyno- 
Ji pusė turi but in spaczfa apversta Prl^sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau- 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu. Vaikams 

IMv^SKigMM žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvaran tuo jame, kad jis suteik- BĮSSPSSMĮMI tokia pat naudą kaip kad geriausio  jie elektriszki diržai. Kasz- 
tuojantl penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prienz ■SBNBB9MBI visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriezką Dlemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstanežiais rekcmendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektiną dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora takiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Dlemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai tefp’pageibingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų ranvaiezių jūsų Diemau­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15189J
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,




